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Forord 
Denne rapporten inngår i den periodiske evalueringen av det det 2-årige Masterprogrammet i «Natural 

Resources Management» (MSNARM). Rapporten følger «Veiledning for periodisk evaluering av 

studieprogram»1  

 

   

Foto: David Broome (tidligere student på MSNARM i 2016-2017). 

 

Studieprogram skal evalueres hvert 5. år, med deltagelse fra studenter, arbeidsliv og eksterne aktører. 

MSNARM ble evaluert som et av flere studieprogram ved Institutt for biologi i 2016. Dette er den 

første separate evalueringen av MSNARM. 

Stor takk til alle medlemmer av evalueringspanelet som har bidratt i prosessen etter at Fakultet for 

naturvitenskap (NV- fakultetet) godkjente sammensetning om mandat våren 2021 (e-post 23.06). 

Panelet har hatt tilgang til all sentral bakgrunnsinformasjon om MSNARM (se vedlegg). Panelet har 

hatt to møter over nett (oppstart samt ved avslutning) samt et heldags fysisk møte midt i perioden.  

Stor takk til Gine Roll Skjærvø ved Institutt for biologi som har stått for arbeidsmarkedsundersøkelsen 

og bidratt under diskusjoner i gruppen, og Maria Tårland, studieveileder ved Institutt for geografi som 

har bidratt med bakgrunnsinformasjon om spesialiseringen i geografi. Stor takk også til Siri Bremdal 

som har bidratt med en historisk beskrivelse av MSNARM sin utvikling fra 2006-2017.  

 

Kontaktperson ved NV har vært Elizabeth Bogal-Allbritten (fram til høsten 2022) og Lillian Hanssen. 

  

Trondheim xxx 2022 

  

Gunnar Austrheim 

Leder av evalueringspanelet 

 
1  https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Evaluere+studieprogram 

https://i.ntnu.no/wiki/-/wiki/Norsk/Evaluere+studieprogram
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Panelmedlemmer  Antall 

 

Faglærere fra MSNARM 

Gunnar Austrheim (gunnar.austrheim@ntnu.no)  

Professor i økologi ved Institutt for naturhistorie, NTNU Vitenskapsmuseet. 

Hovedansvarlig for NARM-kurset Sustainable management of Ecosystem Services 

(RFEL3082). Har vært medlem av programrådet for MSNARM gjennom flere år, og 

ledet dette i 2020/202. Gunnar var også leder av denne dybdeevalueringen 

 

Thor Harald Ringsby thor.h.ringsby@ntnu.no  

Førsteamanuensis i økologi ved Senter for biodiversitetsdynamikk og Institutt for 

biologi. Leder av programrådet for MSNARM gjennom flere år. Emneansvarlig for 

RFEL3081 Natural Resources Management, Interdisciplinary Project.  
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Vitenskapelig ansatte fra utenlandsk utdanningsinstitusjon eller eventuelt fra 

universitet eller høyskole i Norge  

Vera Helene Hausner (vera.hausner@uit.no) 

Professor i bærekraftsvitenskap ved UiT. Forskningsfokus på miljøendringer, 

sosioøkologiske systemer, økosystembaserte tilnærminger til forvaltning og 

klimatilpasning, og nye teknologier og tilnærminger for tverrfaglig og samarbeidende 

vitenskap i kyst- og tundrasystemer. 

 

Inger Elisabeth Måren (Inger.maaren@uib.no) 

Førsteamanuensis, UNESCO Chair for bærekraftig Arv og Miljøforvaltning - Natur og 

Kultur,Institutt for biovitenskap ved UiB. 
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Vitenskapelig ansatt med fagdidaktisk/universitetspedagogisk kompetanse  

Jørund Aasetre (jorund.aasetre@ntnu.no) 

Delt stilling som førsteamanuensis i geografi med vekt på naturforvaltning og Institutt 

for lærerutdanning. Medlem av programrådet for NARM gjennom flere år. Ansvarlig 

for NARM-kurset Natural Resources Management (GEO3030).  
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Arbeidslivsrepresentant 

Jan-Petter Hubert-Hansen (jan.petter.huberth.hansen@miljødir.no) 

Seniorrådgiver ved Miljødirektorektoratet. Jobber på seksjon for truet naturmangfold 

og verneområde. Delegasjonsleder og ansvar for oppføling av Ramsarkonvensejonen i 

Norge. Ledet Biodiversitetessamarbeidet med Myanmar siden 2013, inkludert 

oppfølging av studenter ved MSNARM/NTNU. 
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En student fra hver studiespesialisering  
Linn Marie Foldnes Lunde (lmlunde@stud.ntnu.no) 

Student på andre året på MSNARM med spesialisering innen biologi. Linn Marie 

kommer fra Norge. 

 

Julia McDowell juliamcd@stud.ntnu.no   

Student på andre året på MSNARM med spesialisering innen geografi. Julia kommer 

fra USA, men forstår norsk.  
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Studieprogramleder fra annet program ved NTNU 

Hilde Refstie (hilde.refstie@ntnu.no) 

Førsteamanuensis ved institutt for geografi og leder av masterprogrammet 

Globalisation and Sustainable Development (MSGLOPOL) ved institutt for geografi. 
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Sekretær 

Silje Strand Lundgren (silje.s.lundgren@ntnu.no) 

Studieveileder ved institutt for biologi og spesifikt MSNARM retning biologi.   
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Rapporten er delt inn i fire hoveddeler: 1) «om studieprogrammet», 2) «programdesign», 3) «samfunn- 

og arbeidslivsrelevans» og 4) Konklusjon.  

1. Om studieprogrammet   
I denne delen av rapporten skal vi løfte og diskutere 1) hvordan studieprogrammet er forankret i 

strategier ved NTNU på flere nivå (sentralt, fakultet, institutt); 2) om studieprogramnavnet er faglig 

dekkende og kommuniserer godt ut til omverdenen og potensielle søkere; og 3) hvordan 

studieprogrammets profil kan sammenlignes med tilsvarende studieprogram på NTNU og andre 

institusjoner i Norge. 

 

1.1 Studieprogrammets forankring i NTNUs, fakultetenes og instituttenes strategier 

Masterprogrammet Natural Resources Management (MSNARM) er et 2-årig internasjonalt 

studieprogram. Programmet har to studieretninger – biologi og geografi – og er derfor et samarbeid 

mellom fakultet for naturvitenskap (NV) hvor institutt for biologi (IBI) tilhører og fakultet for samfunn- 

og utdanningsvitenskap (SU) hvor institutt for geografi (IG) tilhører. Fakultet for naturvitenskap er 

vertsfakultet og har mye av det administrative ansvaret. I studiehåndboken til NTNU2 blir MSNARM 

beskrevet slik: 

 

The Master of Science in Natural Resources Management program is a two-year interdisciplinary 

program involving two NTNU faculties, administrated by the Faculty of Natural Sciences. The program 

offers two specializations: Biology and Geography. The master's program is especially designed to 

develop the students’ understanding of the importance of sustainable management of natural resources, 

the importance of governance, institutional arrangements, and decision making for human well-being, 

and developing the students’ ability to communicate between different disciplines and actors.   

 

Natural resources provide mankind with important ecosystem services such as clean water, energy, 

minerals and biological resources in terrestrial, aquatic and marine ecosystems which are essential for 

nature’s contributions to people and important for good quality of life. There is an increasing awareness 

of the importance of nature and the benefits we receive from well-functioning ecosystems for our welfare. 

Biodiversity as well as a large share of the most important ecosystem services are in decline because of 

human activities (such as land use, climate change, natural resource extraction, pollution and a high 

demand for energy) which urgently calls for a sustainable management of these resources. Such 

management requires an interdisciplinary approach encompassing in-depth knowledge about specific 

resources as well as a holistic perspective, including ecological, economic and social aspects. It also 

requires a strong ability to communicate in order to establish dialogues between the different disciplines 

involved as well as between the stakeholders, and a good understanding of the connections between these 

different actors.  

 

MSNARM sin ambisjon om å integrere et naturfaglig og samfunnsfaglig perspektiv på bærekraftig bruk 

og bevaring av naturressurser kan illustreres med IPBES3 sitt konseptuelle rammeverk (Fig 1). Modellen 

identifiserer viktige naturelementer (biodiversitet, økosystemer, naturgoder og tjenester) og 

samfunnselementer (velferd, indirekte og direkte drivkrefter) og hvordan disse samvirker. Modellen er 

 
2 Studieplan/studiehåndbok for MSNARM: https://www.ntnu.edu/studies/plans#programmeCode=MSNARM  
3 IPBES = Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services, https://ipbes.net/  

https://www.ntnu.edu/studies/plans#programmeCode=MSNARM
https://ipbes.net/
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utgangpunktet for IPBES sine utredninger om hvordan man kan forstå og løse naturkrisen gjennom å 

syntetisere kunnskap som gir grunnlag for politikkendring4.  

 

 
Figur 1: Modellen illustrerer IPBES sitt konseptuelle rammeverk. Fra Diaz et al (2015)5. 

   

Denne programbeskrivelsen av MSNARM, med tilhørende læringsutbyttebeskrivelser er solid forankret i 

NTNUs strategi, og strategien til NV fakultetet, SU fakultetet, institutt for biologi og institutt for geografi. 

Strategiene for perioden 2018-2025 er beskrevet under.  

 

1.1.1 NTNUs strategi  

Dette strategidokumentet vektlegger at “Kunnskap og teknologiutvikling gir muligheter for å øke den 

bærekraftige verdiskapingen og for å finne svar på store utfordringer. Verden har gjennom FN blitt enige 

om 17 bærekraftmål. NTNU vil bidra aktivt til å nå bærekraftmålene”. Betydningen av tverrfaglighet blir 

også vektlagt i NTNU sin strategi. Ett av innsatsområdene omhandler å «utvikle tverrfaglige studietilbud 

og gi studentene innsikt i tverrfaglig samhandling gjennom læringsaktiviteter som krysser fag- og 

profesjonsgrenser». Dette utdypes videre i et annet mål: «Disiplinkunnskap er utgangspunktet for god 

tverrfaglig samhandling, og disiplinfagene danner grunnlag for våre gode profesjonsutdanninger. 

Samarbeid med arbeidslivet bidrar til å sikre relevans i utdanning og forskning, i tillegg til å dekke 

samfunnets behov for innovasjon og tverrfaglig kompetanse.”     

  

1.1.2 Fakultet for naturvitenskap sin strategi  

Visjonen for NV er «Naturvitenskap og teknologi for en bærekraftig framtid». Målet med strategien er at 

kunnskap og teknologiutvikling skal gi muligheter til å finne svar på store spørsmål og utfordringer. Det 

skal også være en forutsetning for å sikre ivaretakelse av miljøet, bærekraftig verdiskaping, nok mat, 

energi og bedre helse. Ut fra FNs 17 bærekraftmål har NV sagt at vi særlig skal bidra under mål 2 (utrydde 

 
4 og 5 Díaz, S., et al. (2015). "The IPBES Conceptual Framework — connecting nature and people." Current Opinion in 
Environmental Sustainability 14: 1-16. https://doi.org/10.1016/j.cosust.2014.11.002 
 

https://doi.org/10.1016/j.cosust.2014.11.002
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sult), mål 3 (god helse), mål 4 (god utdanning), mål 7 (ren energi for alle), mål 9 (innovasjon og 

infrastruktur), mål 12 (ansvarlig forbruk og produksjon), mål 13 (stoppe klimaendringene), mål 14 (liv 

under vann), mål 15 (liv på land). Fakultetet ønsker å bidra til disse målene gjennom å gi relevante 

utdanninger, utvikle god forskningsbasert kunnskap og bidra til bærekraftig forvaltning av naturressurser 

og teknologisk verdiskaping. Gjennom kandidatene som uteksamineres fra NV vil vi kunne forme 

morgendagens samfunn og løse nåværende og kommende globale utfordringer.  

  

1.1.3 Fakultet for Samfunn- og utdanningsvitenskap sin strategi  

Visjonen for SU er “kunnskap for et bedre samfunn”. Videre heter det at: “NTNUs visjon er å bidra til 

realisering av FNs bærekraftsmål. Vår styrke ligger i en bred tilnærming til begrepet bærekraft, og 

forståelse av sammenhenger mellom individ, samfunn, miljø og teknologi.”. SU fakultetet har også et 

samfunnsoppdrag der de ønsker at fagene deres skal utvikle innsikt og gi perspektiver på sammenhenger 

mellom individ, samfunn, naturvitenskap og teknologi. SU mener å være en sentral bidragsyter til NTNU 

sin tverrfaglighet. Forståelse av samfunnsmessige rammebetingelser er også grunnleggende for 

bærekraftig nyskaping og realisering av NTNU sin visjon om kunnskap for en bedre verden. 

 

1.1.4 Institutt for biologi (IBI) sin strategi: 

Visjonen til IBI er «forstå livet, bevar miljøet». Instituttet ønsker å gi økt forståelse av livet i alle dets 

former, siden dette er en forutsetning for å bevare miljøet. Jorda er utsatt for store utfordringer på grunn 

av menneskeskapte miljøpåvirkninger og institutt for biologi skal bidra til å bevare miljøet og vektlegger 

behov for utvikling og bruk av naturressurser på en mer bærekraftig måte. Samfunnsoppdraget til 

instituttet innebærer at man gjennom forskning og utdanning av høy kvalitet innen basisdispliner og 

tverrfaglig samarbeid (nasjonalt og internasjonalt) skal bidra til en bærekraftig fremtid.  

  

1.1.5 Institutt for geografi (IG) sin strategi: 

IG sin strategiske beskrivelse; “Geografi har bred kontaktflate mot andre disipliner, både innen samfunns- 

og naturvitenskap. Tverrfagligheten i faget og ved instituttet er en styrke når vi skal håndtere og løse 

komplekse samfunnsutfordringer og bidra til å sikre sosial, miljømessig og økonomisk bærekraft.” IG har 

fire satsingsområder innen forskning og utdanninger, der «natur, naturresurser og landskap» er en av dem. 

Dette satsningsområdet skal utvikle ny kunnskap om hvordan mennesker og samfunn begrepsfester, 

forvalter og bruker natur, ressurser og landskap.  

  

Basert på strategiene til NTNU sentralt, vertsfakultetet NV og SU samt de tilhørende institutt, hhv. 

Institutt for biologi og Institutt for geografi så er MSNARM programmet særdeles godt forankret i de 

nevnte strategiene som alle har hovedvekt på hvordan man skal løse miljøutfordringene ved å forvalte 

naturressurser (slik som bioressurser og biodiversitet) på en bærekraftig måte som ivaretar mennesker sin 

velferd, samt håndtering av komplekse samfunnsutfordringer.  

  

  

1.2 Studieprogramnavn og søkergrupper 

Navnet til studieprogrammet har røtter tilbake til masterprogrammet «Naturressursforvaltning» som ble 

drevet av IBI fram til 2006. Programmet ble så vedtatt nedlagt og erstattet av det som i dag er MSNARM. 

Navnet “Natural Resources Management” har blitt godt innarbeidet og gjenspeiler programmets 

innhold på et overordnet nivå.  
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Et sentralt spørsmål er om programnavnet er faglig dekkende, og om det kommuniserer godt ovenfor 

omverdenen? Flere i panelet mener at navnet er noe utdatert og ikke helt dekkende fordi MSNARM 

fokuserer på bærekraftig bruk og bevaring av økosystemer mer enn bare de fornybare naturressursene 

som vi får fra velfungerende økosystemer.  Navneendring bør diskuteres i programråd og blant studenter. 

Forslag på navn som kom opp var: “Sustainable Management of Natural Resources”, “Natural Resources 

for Planet and People”, “Ecological Sustainability”, “Ecosystembased Management”, “People, Resources 

and the Environment”, “Managing nature for planet and people” (MANAPP), «Biosphere stewardship 

for people and planet». UiT har et program for MSc studenter som kalles Ecology & Sustainability og et 

MSc program for næringslivsledere som heter “Grønn konkurransekraft” der kurset miljø og bærekraft 

inngår. Noen i panelet stilte spørsmål om samfunnsaspektet burde være mer tydelig, f.eks. gjennom navn 

som “Sustainability Science”. “Natur og samfunn”. 

 

Det er også viktig å vurdere hvor synlig studieprogrammet er for aktuelle søkergrupper, både 

internasjonale og norske/nordiske søkere. For å nå ut til norske/nordiske søkere har instituttene infomøte 

om masterprogram på vårsemesteret for egne bachelorstudenter på biologi og geografi i god tid før 

søknadsfrist for opptak. Det arrangeres også åpen dag på NTNU som tidligere har prioritert 

bachelorstudenter, men de siste årene har også masterprogram ved NTNU blitt inkludert. For å rekruttere 

flere internasjonale studenter har NV-fakultetet sørget for at det ligger info om MSNARM på en 

internasjonal nettside6 som gir god oversikt over masterprogram i hele verden som studenter kan søke på. 

Fra denne nettsiden er det mulig å ta ut statistikk på antallet som klikker seg inn på mer info om 

masterprogrammet og man kan også se hvor mange som klikker seg videre på NTNU sine egne nettsider 

om masterprogrammet. En sammenligning av antall besøk på nettsiden for masterprogrammet viser at 

15 870 var innom nettsiden til MSNARM fra perioden september 2020 til september 2021, noe som er 

nesten 2000 flere enn perioden september 2019 til september 2020.  

 

1.3 Hvordan står studieprogrammets profil i forhold til liknende studieprogram ved NTNU eller 

andre institusjoner i Norge?   

Opptakskravene til MSNARM er en bachelorgrad innen enten disiplinene biologi (økologi/ 

bevaringsbiologi) eller geografi, eller tilsvarende. Dette innebærer at det tas opp studenter 

som har “rene” fagdisipliner med en forskerrettet bachelor. Det tas opp til sammen 25 studenter, som skal 

fordeles likt på spesialiseringene og norske/nordiske og internasjonale studenter (både utenfor og 

innenfor EU). Opptaksrammen for geografi er 13 og for biologi 12 (Fig. 2)  

 

 
6 https://www.mastersportal.com/?redirect=false  

https://www.mastersportal.com/?redirect=false


 

9 

 

 
Figur 2: Histogrammet viser kvote for internasjonale studenter (utenfor og innenfor EU) og norske/nordiske studenter på 

MSNARM. Oransje er geografispesialiseringen og blå er biologispesialiseringen. 

   

 

Tabell 1: Oversikt over antall søkere 2019-2021 for geografispesialiseringen på MSNARM. Det er inndelt i internasjonale og 

norske/nordiske søkere.  

År 1.prioritetssøkere Totalt antall søkere 

Internasjonale Norske/nordiske Internasjonale Norske/nordiske 

2019 47 7 107 46 

2020 43 7 103 31 

2021 62 8 105 32 

 

Tabell 2: Oversikt over antall søkere 2019-2021 for biologispesialiseringen på MSNARM. Det er inndelt i internasjonale og 

norske/nordiske søkere.  

År 1.prioritetssøkere Totalt antall søkere 

Internasjonale Norske/nordiske Internasjonale Norske/nordiske 

2019 31 14 55 36 

2020 36 12 65 50 

2021 55 18 91 50 

 

 

Ved MSNARM tar studentene til sammen 120 studiepoeng der 60 studiepoeng er masteroppgave og 60 

studiepoeng er emner, til sammen 120 studiepoeng. Det gjennomføres vanligvis 30 studiepoeng per 

semester og de fleste velger å gjennomføre emnene første år av mastergraden og fokusere på 

masteroppgave siste år. 

 

Emnedelen består av fire obligatoriske emner (4 x 7,5 studiepoeng), hvor tre av emnene har relevant 

innhold knyttet til forvaltning av naturressurser, mens det fjerde er forskningsseminar. Utenom dette tar 

studentene 30 studiepoeng valgbare emner. De valgbare emnene velges i stor grad i samarbeid med 
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veileder på masteroppgave ut fra behovet for relevant kunnskap som er nødvendig for å gjennomføre 

masteroppgaven. I forhold til andre studieprogram innen forvaltning av naturressurser vil kandidater fra 

MSNARM ha en anvendt forskningsrettet mastergrad, med masteroppgave på 60 studiepoeng, 

sammenliknet med flere tilsvarende program som har masteroppgave på 30 studiepoeng.  

 

1.3.1 Sammenlignbare studieprogram ved NTNU  

1.3.1.1 Institutt for biologi  

Ved IBI kan masterprogrammet Ocean Resources (MSOCEAN) delvis sammenliknes med MSNARM. 

Dette studieprogrammet tar opp studenter med bachelorgrad innen marinbiologi, akvakultur, marin 

bioteknologi, marin teknologi eller marin biokjemi. MSOCEAN har fokus på marinbiologi og akvakultur 

og er også et tverrfakultært samarbeid med NV, IE og IV. På lik linje med MSNARM tas det opp både 

internasjonale og norske/nordiske studenter, til sammen 30 studenter. Spesialiseringene innen 

MSOCEAN ser på bærekraftig forvaltning av marine ressurser, men har mer fokus på næringsinteressene 

knyttet til marine økosystemtjenester og overlapper i svært liten grad med MSNARM. For MSNARM 

har det blitt presisert på nettsidene at masterstudenter som ønsker å fokusere på marine ressurser må søke 

opptak ved MSOCEAN og at MSNARM vil ha et fokus på landmiljø.   

 

1.3.1.2 Institutt for geografi 

Ved IG kan Masterprogrammet Globalisation and Sustainable Development (MSGLOPOL) delvis 

sammenlignes med MSNARM. Studieprogrammet gir opptak til studenter med bachelorgrad innen 

humaniora eller samfunnsvitenskap. MSGLOPOL er et internasjonalt og transdisiplinært program som 

fokuserer på globalisering og bærekraftig utvikling gjennom å studere sammenhenger og flyt av kapital, 

mennesker, varer, forestillinger og ideologier på tvers av landegrenser. Studiet har et mål om å gi 

studentene kunnskap som setter de i stand til å analysere det komplekse samspillet mellom politiske, 

økonomiske, kulturelle, miljømessige og sosiale trender som påvirker vår samtidsverden. Programmet 

består av emner gitt av partnerinstitutter, et 30 studiepoengs praktikantopphold, og en masteroppgave på 

30 studiepoeng (Fig. 3).  

Semester 7.5 credits 7.5 credits 7.5 credits 7.5 credits 

4th  
(Spring) 

Master’s Thesis in Globalization 

3rd  
(Autumn) 

Internship 

2nd  
(Spring) 

SANT3508 
Globalization, 

Theory and 
Culture 

GEOG3522 
Migration and 
Development 

Experts in Team 
(intensive) 

Elective course 

1st  
(Autumn) 

GEOG3518 
Global 

Production 
Networks 

HIST3295 
Contemporary 
International 

Economic History 

GEOG3005 
Qualitative 
Methods or 
GEOG3006 

Quantitative 
Methods 

GEOG3053 
Discourses of 

Development and 
Globalisation 

https://www.ntnu.edu/studies/msglopol
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Figur 3: studieplan 1-4 semester for MSGLOPOL.  

 

Selv om det er paralleller til MSNARM er MSGLOPOL bredere og mer teoretisk rettet enn MSNARM. 

Det praksisnære organiseres først og fremst gjennom praksisoppholdet i tredje semester. Studentene er 

ansvarlige for å skaffe seg praksisopphold selv, men gis betydelig administrativ og faglig oppfølging på 

programnivå og fra veiledere. Programmet har geografi som vertskap, men med fire samarbeidsinstitutter. 

Selv om dette kan være en styrke forteller programleder at det krever det en del koordinering, og at 

programmet kanskje blir transdisiplinært heller enn interdisiplinært.    

 

1.3.2 Sammenlignbare studieprogram ved andre norske institusjoner  

 

1.3.2.1 Universitetet i Tromsø (UiT) 

UiT har fire studietilbud på mastergradsnivå som inkluderer biologi og samfunnsfag, som kan 

sammenlignes med MSNARM: studieretningen «økologi og bærekraft» innen masterprogrammet i 

biologi7, Fiskeri- og havbruksvitenskap8 og en erfaringsbasert mastergrad i Ocean leadership9 der emner 

innen miljø- og bærekraft inngår. Studietilbudet med størst relevans for MSNARM er spesialiseringen 

innen økologi og bærekraft. Denne spesialiseringen er rettet mot biologer som ønsker å jobbe med 

bærekraft og samfunnsutfordringer knyttet til miljø og klimaendringer. Masterprogrammet er 

engelskspråklig og inkluderer en prosjektoppgave (60 studiepoeng) og følgende tema (Fig. 4): 

 

 
Figur 4: Emnene inkludert i studieplanen for masterprogrammet i biologi ved UiT for økologi og bærekraft-spesialiseringen.  

 

Emnene «Environment & Sustainability», «Ecosystem-based management” og “Study design and data 

analysis in Biology” er obligatoriske. I tillegg må studentene velge mellom fire økologiemner avhengig 

av om de ønsker en masteroppgave relatert til ferskvann, land eller marine systemer. De kan også velge 

om de ønsker fordypning innen «Big data & AI for ecology and environmental scince» og «GIS and 

landscape ecology». I tillegg tilbys særpensum i «Citizen & Inclusive science» for studentene som er tatt 

 
7 https://uit.no/utdanning/program?p_document_id=754673  
8 https://uit.no/utdanning/program/268941/fiskeri-_og_havbruksvitenskap_-_master 
9 https://uit.no/utdanning/program/718168/ocean_leadership_-_experience-based_master 

https://uit.no/utdanning/program?p_document_id=754673
https://uit.no/utdanning/program/268941/fiskeri-_og_havbruksvitenskap_-_master
https://uit.no/utdanning/program/718168/ocean_leadership_-_experience-based_master
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opp til studieretningen. Masterprogrammet har økologisk bærekraft som hovedfokus og legger vekt på 

økosystemøkologi, landskapsøkologi og global økologi relatert til klima, biologisk mangfold og 

økosystemer.  

 

Emnet «Environment & Sustainability» har et globalt fokus og inkluderer følgende elementer:   

• Sustainability policies, theories, models, indicators   

• IPCC concepts, the Paris agreement and the green shift  

• IPBES, the Convention of Biological Diversity, post-2020 framework  

• Environmental footprint and the greenshift  

• Resilience and climate adaptation (incl Arctic)  

  

Emnet «Ecosystem-based management» er relatert til forvaltning av økosystemer og inkluderer følgende 

elementer:  

• Ecosystem-based management in context of global environmental change  

• Management of biodiversity and ecosystem services  

• Adaptive monitoring and management   

• Co-management: ILK/TEK/IK and science.   

• Common pool resources & socioecological systems   

 

Emnene er tverrfaglige og inkluderer faglærere med både natur- og samfunnsfaglig bakgrunn. Eksterne 

eksperter blir invitert til workshops som forberedes av studentene i programmet.  

 

Emnet «Studydesign and analysis in biology» bygger på basiskunnskaper i kvantitative metoder og R-

programmering, men det tilbys forkurs til de som ikke har dette fra tidligere utdanning.  

 

Studentene kan velge å fordype seg innen kvantitativ retning eller ta emner innen samfunnsfaglig metode 

rettet mot brukerinvolvering/ medborgervitenskap. Denne studiespesialiseringen er delvis overlappende 

med MSNARM-programmet, men har et tyngdepunkt innen økologi og kvantitative metoder. Det finnes 

også andre studiespesialiseringer innen masterprogrammet i biologi som kan være relevante, men de er 

disiplinære fagretninger som legger vekt på teori og metoder innen biologi. De andre nevnte 

studiespesialiseringene er fleksible og nettbaserte studieprogrammer eller marine og næringsrettede 

studieprogrammer. 

 

1.3.2.2 Universitetet i Bergen (UiB) 

Ved UiB er det opprettet et nytt tverrfaglig masterprogram i Bærekraft10 med 20 studieplasser. Studiet 

koordineres ved senter for vitenskapsteori ved det humanistiske (HF) fakultet. Masterprogrammet tar for 

seg hvordan samfunn, politikk, vitenskap og lovverk sammen kan bidra til en mer bærekraftig verden. 

Studentene får anledning til å studere dette på tvers av fagfelt, som for eksempel biologi, juss, 

klimavitenskap, historie og samfunnsvitenskap. I løpet av studiet spesialiserer studenten seg innen enten 

«globale samfunnsutfordringer», «klima og energiomstilling» eller «marin bærekraft». Masterstudiet 

består av 120 studiepoeng og tar to år å fullføre. Studiet fokuserer på spørsmål som:   

• Hva er bærekraft, og hvordan har begrepet “bærekraft” utviklet seg over tid?   

 
10 https://www.uib.no/hf/142287/master-i-b%C3%A6rekraft-%E2%80%93-et-studium-fremtiden  

https://www.uib.no/hf/142287/master-i-b%C3%A6rekraft-%E2%80%93-et-studium-fremtiden
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• Hva er de viktigste bærekraftutfordringene på felt som klima, energi, marin biologi, og global 

utvikling?   

• Hvordan utspiller bærekraft seg i forholdet mellom juss, politikk og vitenskap?   

• Hvordan kan en arbeide på tverrfaglig vis for å nå bærekraftmål?   

• Hva er sammenhengen mellom teoretisk kunnskap og praksis på bærekraftfeltet?  

 

Dette masterprogrammet overlapper ikke i særlig grad med MSNARM, da det ekskluderer 

terrestriske systemer og ikke har fokus på naturressursutnyttelse.    

 

Et annet relevant studieprogram er 2-årig master i geografi11 ved institutt for geografi ved SV-fakultetet, 

UiB. Studieprogrammet har 17 plasser. I forbindelse med studiet skal studentene fordype seg i aktuelle 

samfunnsutfordringer og få avansert kunnskap innen tema som:  

• Grønn omstilling og planlegging  

• Steds- og næringsutvikling  

• Klimaendringer og naturfare   

• Global utvikling, migrasjon, makt og rettferdighet   

• Forvaltning av naturressurser   

• Landskapsendringer og miljø   

• Matsikkerhet i det globale sør   

•  

Masterprogrammet fokuserer også på samspill mellom mennesker og natur, samt konflikter mellom ulike 

arealbruksinteresser og hvordan de kan løses. Søkelyset er rettet mot arealplanlegging med målsetning 

om at geografer kan bidra til en bærekraftig utvikling, og ikke minst hvordan dette kan knyttes til 

FNs bærekrafsmål. I tillegg til teoretisk kunnskap om feltet for masteroppgaven, lærer studenten mye 

gjennom planlegging og gjennomføring av feltarbeid, om innsamling av feltdata, databehandling og –

analyse, presentasjon og tolking, og prosjektarbeid.   

 

Dette masterprogrammet overlapper noe med MSNARM, da det setter søkelys på samspillet mellom 

mennesker og natur, så vel som arealbruk og utnyttelse av naturressurser i et bærekraftperspektiv. Det er 

også tverrfaglig. Arealplanlegging står sentralt og er i så måte “matnyttig” samfunnsrelevant og svært 

arbeidsmarkedsrelevant   

 

Et annet studieprogram ved UiB som også kan sammenlignes med MSNARM er master i biologi, der 

studiespesialiseringen «biodiversitet, evolusjon og økologi»12 ved institutt for biovitenskap er mest 

relevant. Denne spesialiseringen skal gi studentene grunnleggende kunnskap om de viktigste mønstre og 

prosesser i biodiversitet, evolusjon og økologi. Studentene skal få god innsikt i den evolusjonære og 

økologiske teorien som brukes for å forklare variasjon i arter sin tilpasning til biotisk og abiotisk miljø, 

samt forstå hvordan mennesker påvirker populasjoner, arter og økosystem.  

 

Dette masterprogrammet overlapper lite med MSNARM og kan nok i større grad sammenlignes med 

master i biologi (MSBIO) ved NTNU og da spesifikt studieretningen «Ecology, Behavior, Evolution and 

Biosystematics» (EBEB).13 Nyere avlagte masteroppgaver ved masterprogrammet i biologi fra UiB innen 

 
11 https://www.uib.no/studier/MASV-GEOG  
12 https://www.uib.no/studier/MAMN-BIO/DI  
13 https://www.ntnu.edu/studies/msbio/ecology-behavior-evolution-biosystematics  

https://www.uib.no/studier/MASV-GEOG
https://www.uib.no/studier/MAMN-BIO/DI
https://www.ntnu.edu/studies/msbio/ecology-behavior-evolution-biosystematics
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denne retningen har omhandlet økologiske prosesser knyttet til arealbruk på land og kan sies å være noe 

relevant for MSNARM. 

 

1.4 Undervisning: oppdatert, gode metoder, god kommunikasjon?  

Design av emner og studieprogram kan vurderes ut fra flere forhold. Her er det lagt vekt på at det bør 

være en overensstemmelse mellom de ulike elementene i et emne eller program, og at disse også skaper 

en overensstemmelse mellom mål – virkemiddel og resultat. For enkeltemner handler dette om samsvar 

mellom læringsmål, didaktiske virkemiddel og vurderingsmåter. Emnene i MSNARM synes å ha en slik 

overenstemmelse, noe vi vil underbygge nedenfor når vi også diskuterer didaktiske grep gjort på i kurs 

og i programmet totalt sett. I det følgende fokuserer vi på de fire obligatoriske fellesemnene for 

MSNARM;  

• GEOG3030 Natural Resources Management (7,5 SP)  

• RFEL3081 Natural Resources Management; an interdiciplinary project (7,5 SP) 

• RFEL3082 Sustainable Management of Ecosystem Services (7,5 SP) 

• FEL3080 Scientific Research Seminars in Natural Resources Management  

1.4.1 Didaktiske grep 

Undervisningen har de siste årene beveget seg i retning av studentaktiv læring. Dette er tilnærminger 

som, for emner på universitetet, betyr å supplere/erstatte tradisjonelle forelesninger med alternative 

tilnærminger som aktiverer studentene. Studentaktiv læring har til dels blitt kritisert for farene ved at 

fokuset på kunnskapsoverføring blir redusert.  Det er viktig å balansere studentutforskning med 

instruksjon/forelesning for å maksimere læringsprosessene.  Studieprogrammet trenger derfor en 

kombinasjon av ulike didaktiske virkemidler som både bidrar til studentaktivering og samtidig har 

elementer av instruksjon. De tre obligatoriske emnene i MSNARM (se punktlisten under 1.4) har ulik 

orientering/vekt på didaktiske virkemidler.   

1.4.2 Feltkurs  

Emnene GEOG3030, RFEL3081, RFEL3082 har feltkurs, men feltkursene har varierende form. 

RFEL3081 har et 3-dagers feltkurs som kan betegnes som en workshop, dvs. studentene samles på 

Slettvik feltstasjon i Agdenes kommune og arbeider med sine tematiske gruppeoppgaver, samt 

kommunikasjon og samarbeidsprosessen. Dette kurset har dessuten en svært viktig funksjon som «bli 

kjent arena» der studentene har tid til å være sammen og knytte sosiale bånd som er svært viktig for et 

godt læringsmiljø for klassen gjennom de påfølgende 2 år. GEOG3030 og RFEL3082 har derimot mer 

tradisjonelle feltkurs/ekskursjoner der studentene møter reelle eksempler som synliggjør 

problemstillinger som teoretisk presenteres i kursenes øvrige undervisning (forelesninger og lignende).  
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Foto: David Broome. Programekskursjon i 2017 i RFEL3082 til Orkla AS i Meldal. 

 

1.4.3 Semesteroppgaver 

I GEOG3030 og RFEL3082 skrives semester/prosjektoppgaver i grupper, som ytterligere tenkes å 

aktivere studentene i retning av å koble teori og eksempler. Selv om ekskursjoner også kan ha passive 

elementer, vil de i kombinasjon med semesteroppgaver aktivere studentene. Selv om den øvrige 

undervisningen i større grad har en tradisjonell form vil også forelesninger brytes opp med alternative 

grep som skaper variasjon. Dette kan være elementer av såkalt «flipped classroom» (i RFEL3082) eller 

studentøvinger i deler av forelesningene (GEOG3030). RFEL3081 har status som såkalt «Eksperter i 

team», og består av et prosjektarbeid i grupper hvor studentene gjennom prosjektarbeid med fokus på 

utvalgt tema innen bærekraftig forvalting av naturressurser lærer om kommunikasjon - og samarbeid.  

1.4.3 Vurdering 

I RFEL3081 vurderes studentene basert på prosjektrapporter (bestått/ikke-bestått). I GEOG3030 

gjennomføres tradisjonell skriftlig eksamen (bokstavkarakter). I RFEL3082 vurderes studentene på 

tradisjonell skriftlig eksamen (bokstavkarakter) som teller 75% på totalkarakter og prosjektarbeid i 

grupper (bokstavkarakter) som teller 25% på totalkarakter. Slik sett er det en sunn og god variasjon i de 

ulike emne som ut fra en formell vurdering har en god balanse mellom utforskende metoder og 

instruksjon. Kvaliteten på dette kan likevel variere basert på den faktiske undervisningen som gjøres i 

forelesningssalen og på ekskursjoner.  

Utenom de enkelte emnene har det også de senere årene også vært jobbet med utvikling av alternative 

læringsformer. Et eksempel på dette er brettspillet «Serengeti dawn», som er utviklet av professor Bente 

Graae (IBI) og hennes forskerteam hvor læringsutbyttet illustrerer «allmenningens tragedie» og liknende 

dilemmaer samt betydningen av samarbeid i forvaltning av verneområder/fellesressurser. Selv om spillet 

er koblet til problemstillinger i Afrika gir det også innsikt i generelle utfordringer rundt 

ressursforvaltning. Spillet anvendes i RFEL3081. 
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Foto: MSNARM-studenter prøver brettspillet «Serengeti Dawn» mens de er på Sletvik feltstasjon  

 

Programmet har også et felles tverrgående emne, RFEL3080, består av seminarer der studentene 

presenterer sine masteroppgaver ved to anledninger; først i planleggingsstadiet (tidlig i 2. semester) og i 

senere i 4. semester der resultater og tilnærming diskuteres av studenter og vitenskapelige 

ansatte/veiledere Dette utfyller også spekteret av læringsformer og skal fungere som støtte i prosessen 

med å arbeide med og skrive masteroppgave. Siden dette emnet har blitt arrangert i samarbeid med 

masterstudentene på EBEB-retningen på MSBIO så har MSNARM sine geografistudenter opplevd at det 

er mer fokus på biologi enn geografi og for lite samspill innad i studieprogrammet. Programrådet i 

MSNARM er i 2022 i ferd med å reorganisere dette emnet, der dette vil bli tatt hensyn til.       

Høsten 2021 opprettet MSNARM et nytt valgbart emne som undervises på høstsemesteret: RFEL3083 

Sustainable management: Insternship (7,5 SP). Emnet innebærer praksis for studentene ved 

Bærekraftsenteret14 til Trondheim kommune. Dette bidrar til å utfylle manglende elementer i programmet 

som kobler studentene til arbeidsmarkedet de skal møte etter fullført utdannelse. Sett i et «constructive 

alignment»-perspektiv bidrar dette til en sammenbinding og målretting av hele programmet. Dette emnet 

er opprettet ut fra ønskene til studentene og vil bli videreutviklet i tett samarbeid med studentene, 

Bærekraftsenteret og andre institusjoner. 

Tverrfaglighet er i kjernen av MSNARM. Konstruksjonsmessig (constructive alignment) er nettopp 

samarbeidet mellom biologi og geografi på flere nivå en nøkkel til å få til dette. MSNARM har emner 

som tilhører begge institutt og i RFEL3081 (der administrativt ansvar ligger hos IBI) deltar fagpersoner 

ved begge instituttene, samt at studenter fra begge instituttene må samarbeide i eksempelvis prosjekt- og 

semesteroppgaver. I RFEL3080 (hvor også det administrative ansvar ligger hos IBI) deltar fagperson fra 

IG som veileder og ressursperson for geografistudentene sin utvikling og presentasjon av 

masteroppgaver. Videre har fagpersonalet ved de to instituttene samarbeidet nært over tid. Slik sett skulle 

det ligge godt til rette for tverrfaglighet i MSNARM. 

 
14 https://www.trondheim.kommune.no/aktuelt/om-kommunen/bk/barekraft/barekraftssenteret/om-barekraftssenteret/  

https://www.trondheim.kommune.no/aktuelt/om-kommunen/bk/barekraft/barekraftssenteret/om-barekraftssenteret/
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Likevel er erfaringene at strukturelle forhold ved NTNU kan skape problemer for å konstruere sann 

tverrfaglighet. Eksempelvis hører hvert av MSNARM-emnene hjemme ved et av de to samarbeidene 

instituttene. I RFEL3081 og RFEL3082 har hver prosjektgruppe en veileder som er PhD-stipendiater 

innen økologi som gjør dette arbeidet som del av sitt pliktarbeid ved IBI. Ideelt sett burde stipendiater fra 

IG også stille som veiledere, men det har så langt vært krevende å få til gode ordninger som håndterer 

flyt av ressurser mellom instituttene. En annen utfordring for tverrfaglighet kan være at selve 

masteroppgaven blir nærmere tradisjonelle biologi eller geografimasteroppgaver enn ønskelig fordi en 

bruker hele veilederpoolen ved de to instituttene som potensielle veiledere, inkludert veiledere med annen 

faglig innretning enn MSNARM. Dette kan medføre at disse trekker de oppgavene de veileder i retning 

av biologi- og geografifagenes hovedfokus uten å ta nok hensyn til MSNARM studiet sitt spesielle fokus. 

 

1.5 Er det gjort vesentlige endringer i studieprogrammets oppbygning siden forrige periodiske 

evaluering? Har det fungert? Er det fornuftig?  

Biofagevalueringen fra 2016 inkluderte MSNARM og ga god omtale av programmet fordi det bidrar til 

at strategiene for bærekraftig forvaltning av miljø og naturressurser ved IBI og NV-fakultet blir godt 

ivaretatt. Evalueringen var likevel ikke dekkende for MSNARM sin del fordi den kun evaluerte biologi, 

mens MSNARM sin tverrfaglighet ikke ble nevnt. Se vedlegg XX for en oppsummering av MSNARM 

sin historikk beskrevet av Siri Bremdal som var NVs Programkoordinator siden oppstart i 2007 til 2016. 

 

1.5.1 Oppbygningen av MSNARM sitt studieprogram har siden 2016 gjennomgått følgende 

endringer:  

• Høsten 2015 ble det obligatoriske emnet RFEL3082 opprettet, med første undervisning våren 

2017.  Bakgrunnen for opprettelsen av dette emnet var erkjennelsen av at MSNARM manglet et 

obligatorisk «signaturemne» som fokuserte på bærekraftig bruk og bevaring av biologisk 

mangfold og økosystemtjenester, slik at samfunnsutviklingen møter dagens behov samtidig som 

den ivaretar naturen som velferden til nåværende og fremtidige generasjoner er avhengig av. 

• Høsten 2017 ble emnene BI3091 og GEOG3091 Special Syllabus for Master Degree endret fra 

obligatoriske emner til valgbare emner, for hhv. biologi og geografi. Hensikten med endringen 

var å gi studentene fleksibilitet til å velge mer fritt blant andre valgbare emner. 

• Høsten 2020 ble emnet RFEL3083 opprettet med første undervisning høsten 2021. Bakgrunn for 

emnet var ønsket om økt arbeidslivsrelevans for MSNARM, noe som også studentene har 

etterlyst. En pilot med seks studenter ble gjennomført høsten 2021 i samarbeid med 

Bærekraftsenteret ved Trondheim kommune.  

• MSNARM og EBEB-retningen i MSBIO har siden oppstart samarbeidet tett om gjennomføringen 

av RFEL3080. Høsten 2021 etablerte MSBIO et eget forskningsseminar – BI3085 Biology 

without borders (7,5 SP). Dette betyr at MSNARM i kommende periode vil videreutvikle vårt 

eget selvstendige forskningsseminar. Vi ser likevel verdien av at våre studenter med 

biologispesialisering presenterer sine oppgaver sammen med EBEB-studentene ved MSBIO. 

Samtidig så kan vi et svært godt utgangspunkt til å skreddersy RFEL3080 til aktuelle MSNARM-

aktiviteter, gjesteforelesere, seminar og lignende. 

  

1.5.2 Endringer i tverrfaglig samarbeid om MSNARM-studieretninger   

Siden oppstart av programmet i 2007 har flere institutt deltatt i det tverrfaglige samarbeidet, både på 

planleggingssiden og som aktive deltakere. Programmet har hvilt på det tverrfaglige samarbeidet mellom 

IBI (siden 2007) og IG (siden 2008). I tillegg har MSNARM tidligere inkludert samarbeid med institutt 

for kjemi (IKJ) og institutt for geovitenskap og petroleum.   
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• I perioden 2007 til 2011 samarbeidet MSNARM med IKJ og tok opp studenter med bachelorgrad 

i kjemi. MSNARM-spesialiseringen innen kjemi ble avviklet i 2011 på grunn av lave opptakstall, 

kombinert begrenset faglig engasjement fra vitenskapelige ansatte ved IKJ. En medvirkende årsak 

var og at IKJ ønsket å videreutvikle samarbeidet omkring etableringen av masterprogrammet i 

Environmental Toxicology and Chemistry (MSENVITOX) 

• I perioden 2007 til 2016 samarbeidet MSNARM med institutt for geovitenskap og petroleum og 

tok opp studenter med bachelorgrad innen ressursgeologi. MSNARM spesialiseringen innen 

ressursgeologi ble avviklet i 2016 på grunn begrenset faglig engasjement fra vitenskapelige 

ansatte ved institutt for geovitenskap og petroleum. 

1.6 Konklusjoner og anbefalinger om studieprogrammet: 

1.6.1 Om studieprogram med fokus på bærekraftig forvaltning.  

Det er i dag et økende antall studieprogram med fokus på bærekraftig forvaltning og miljø både ved 

NTNU og ved andre universiteter i Norge. Samtidig er innhold, profil, og undervisningsmetoder i disse 

programmene i sterk utvikling/endring. De konkrete eksemplene beskrevet her fra UIT og UIB viser at 

alle har sin egen studieprogramprofil. Alle involverte i MSNARM (faglærere, studenter og 

studieveiledere) finner det svært nyttig å få innspill til alternative måter å videreutvikle MSNARM. En 

ny rapport fra en ekspertgruppe i Unesco15 om hvordan høyere utdanning kan skape gjennomgripende 

samfunnsendringer nødvendig for å nå bærekraftmålene kan være en nyttig inspirasjon. Det er i dag få 

møteplasser på tvers av bærekraftfag. Panelet anbefaler etablering av faglige nettverk for fagmiljø 

involvert i tverrfaglig undervisning om miljømessig bærekraft innenfor og mellom universitetene i Norge. 

Et eksempel på et slikt nettverk er Forskerskole i biosystematikk (ForBio)16, et samarbeid mellom de fire 

naturhistoriske museene ved UiO, UiB, NTNU og UiT.  

 

1.6.2 Om endringer i studieprogram  

Endringene som har blitt gjennomført og som er i ferd med å gjennomføres ses på som hensiktsmessige 

av panelet og har dekket løpende faglige behov for å utvide emneporteføljen i masterprogrammet, 

samtidig som det har økt fleksibilitet for valg av emner som kan inngå i graden. 

 

1.6.3 Om samarbeidet mellom geografi og biologi  

Panelet oppfatter at MSNARM har en god tverrfaglige profil, med en god balanse mellom biologi og 

samfunnsfag. Integreringen av natur og samfunn er vurdert som en styrke i MSNARM. Tilsvarende 

studium på UiT har mindre andel samfunnsfag. UIB har et bærekraftprogram rettet mot marint miljø, 

samt et masterprogram ved IG som er mer sammenlignbart. Samtidig vil det være rom for å videreutvikle 

samarbeidet på ulike måter gjennom f.eks. bruk av «tvillingprosjekt» (blir beskrevet mer senere i 

rapporten). 

 

Panelet diskuterte også behovet for et bredt tverrfaglig program som MSNARM har for å balansere ulike 

hensyn. Dette handler om: 

 

• Vektlegging av ulike disipliner (geografi vs. biologi, samfunn vs. natur), Her er det noen 

uheldige skjevheter som at studieassistenter (som gjennomfører sitt pliktarbeid ved IBI) i emnene 

RFEL3081, RFEL3082, RFEL3080, RFEL3083 er PhD-studenter med biologibakgrunn. Dette vil 

 
15 Unesco 2022: Knowledge-driven actions: Transforming higher education for global sustainability Independent Expert 
Group on the Universities and the 2030 Agenda. ISBN 978-92-3-100505-3 
16 https://www.forbio.uio.no/  

https://www.forbio.uio.no/
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kunne gi noe begrenset tverrfaglig veiledning. Det er derfor ønskelig at man på institutt-nivå 

finner en god løsning der studieassistenter med geografibakgrunn kan bidra i veiledningen i 

RFEL-emnene og få dette godtgjort som pliktarbeid ved IG. 

• Grad av tverrfaglig kompetanse (tverrfaglighet vs. spesialisering i geografi og biologi). Slik 

programmet praktiseres i dag utdanner MSNARM kandidater som er faglig fundert med 

bachelorspesialiseringer innen biologi og geografi. Gjennom de to årene i MSNARM har 

studentene fire felles tverrfaglige signaturemner. Videre har studentene noe rom for valgemner, 

der kursene ofte velges etter anbefaling fra masterveileder. I tillegg har studentene masterprosjekt 

som i hovedsak er forankret innen hver av disiplinene, men med ulik grad av tverrfaglighet, 

avhengig av tematikk samt forskningsprofilen til faglige veiledere. Det er ønskelig at 

masterprosjektene som tilbys får større grad av tverrfaglighet, spesielt er det ønskelig at studenter 

med både geografi- og biologi-bakgrunn skal kunne delta i såkalte «tvillingprosjekt» der studenter 

fra begge disipliner arbeider i tverrfaglige forskningsprosjekt med veilederteam fra flere 

disipliner. En utfordring er å etablere gode samarbeidsprosjekt mellom vitenskapelige ansatte ved 

IG og IBI, samt andre institusjoner. 

• Geografisk/romlig perspektiv. I RFEL3081 fokuseres det på forvaltning av naturressurser på en 

global skala (sammenlikning av case studier i ulike land/regioner), mens RFEL3082 og 

GEOG3030 fokuserer mer på lokale eksempler (også gjennom ekskursjoner), men med global 

relevans (prinsipper for bærekraftig bruk og bevaring av naturressurser). MSNARM har tilbake i 

tid tilbudt internasjonale studenter masteroppgaver i deres hjemland/region. MSNARM har hatt 

en rekke afrikanske studenter gjennom Eivin Røskaft (IBI) sin forskningsaktivitet i Bangladesh, 

Myanmar og spesielt gjennom EU prosjektet African BioServices17 i Tanzania som foregikk i 

2016-2020. Likeså har prof. Bente Graae (IBI) hatt høy forskningsaktivitet gjennom det samme 

prosjektet. Ved IG har prof. Håkon Lein samt Eivin Røskaft hatt MSNARM studenter fra Uganda 

gjennom EnPe18 i perioden 2013-2020. Det er ønskelig at MSNARM er tilknyttet internasjonale 

forskningsprosjekter, men dette er avhengig av finansiering, samt i hvilken grad de vitenskapelige 

knyttet til MSNARM har en internasjonal orientering i sin forskning. I hovedsak baserer 

MSNARM seg på å tilby oppgaver med søkelys på nordiske/lokale problemstillinger, som har en 

generell relevans for bærekraftig forvaltning av naturressurser internasjonalt. 

• Balansen mellom teori og praksis (det akademiske i form av akademiske forelesere og fagbøker 

vs. det samfunnsrelevante i møte med relevante samfunnsaktører og ikke-akademisk litteratur). 

Igjen, MSNARM trenger begge deler i alle emner. For øyeblikket blåser det en praksisvind over 

akademia, men panelet er også opptatt av at det teoretiske grunnlaget for emnet oppdateres. 

MSNARM skal være en anvendbar grad, og uteksaminerte studenter skal være attraktive for 

forvaltning og private NGOer. Samtidig legger MSNARM stor vekt på teori og er derfor ikke et 

profesjonsstudium. Sammenlignet med masterprogrammet i naturforvaltning ved NMBU, hvor 

emnetilbudet er tettere knyttet mot praksis innen norsk naturforvaltning/planlegging, har 

MSNARM en mer midt-i-mellom tilpasning. Et forslag fra studentene om å øke 

samfunnsrelevansen handler om mer bruk av konkrete caser/eksempler (for eksempel i 

planleggingsfaget Geo3030).  

• Balansere andel emner innen bærekraftforvaltning og antall emner som skal støtte opp under 

graden vs. mer typiske verktøyfag (f.eks. GIS). Generelt er GIS-kompetanse noe som etterlyses 

av potensielle arbeidsgivere (jf. jobbannonser) og det har derfor vært ønsket et eget GIS-emne 

 
17 https://africanbioservices.eu/  
18 https://www.norad.no/tilskudd/sok-stotte/hoyere-utdanning-og-forskning/enpe/  

https://africanbioservices.eu/
https://www.norad.no/tilskudd/sok-stotte/hoyere-utdanning-og-forskning/enpe/
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med vekt på biologiske prosjekter. Et spørsmål som ble stilt var om det kan være hensiktsmessig 

å redusere antall studiepoeng i masteroppgaven for å få plass til flere valgbare emner, særlig for 

studenter som vurderer å gå rett ut i arbeid etter fullført mastergrad.   

• Ulike undervisningsformer (forelesninger, ekskursjoner, prosjektarbeid, “omvendt klasserom”). 

Som nevnt under 1.xx har de obligatoriske emnene i MSNARM mange ulike 

undervisningsformer. Undervisning i 2020-2021 og delvis 2022 har vært preget av digital 

undervisning, som har vært spesielt krevende for et “living lab” program som MSNARM. 

• Ulike vurderingsformer (bestått/ikke-bestått vs. bokstavkarakter, muntlig vs. skriftlig 

vurdering), Se 1.4.3 som gir oversikt over ulike vurderingsformer. I 2020-2021 har skriftlig 

eksamen vært hjemmeeksamen, som egner seg spesielt godt for alle MSNARM-emner. 

• Ta hensyn til godt faglig miljø og sosialt miljø: MSNARM får høye poengsummer i 

studiebarometeret19, også på det sosiale miljøet. Det er viktig at dette videreføres gjennom 

satsninger på sosiale arrangement som “NARM-forum”. Videre er det viktig å være lydhøre for 

studentenes innspill, initiativ og meninger. Ved UiT har de brettspillkveld på fredager. Instituttet 

har avsatt noe begrensede midler og stilt lokaler til disposisjon for spillekveldene. 

Masterstudentene har så valgt noen som har ansvaret for disse kveldene.  

 

 

2. Programdesign   

I denne delen av rapporten introduseres studieplanen for MSNARM-programmet. Her blir hvert semester 

i studieløpet presentert i detalj, med fokus på de obligatoriske emnene. I denne delen skal det svares på 

om undervisning- og vurderingsformene i emnene har hensiktsmessig variasjon og balanse for å gi 

studentene best mulig læringsutbytte. Det skal også diskuteres om emnene gir god faglig progresjon og 

om de er godt integrert i studieprogrammets helhet.   

 

Figurene under viser studieplanen for MSNARM retning biologi (Fig. 5) og retning geografi (Fig. 6). 

Studieplanen for retningene er i stor grad lik, med de samme obligatoriske emnene (RFEL3080, 

RFEL3081, RFEL3082 og GEOG3030). For geografiretningen er det obligatorisk å ta ett metodekurs i 

tillegg (enten GEOG3005, GEOG3006 eller GEOG3025, se tabell 3 for navn på emne). For 

biologiretningen er det anbefalt å velge BI3051 og BI3052. Siden statistikkemnet BI3051 undervises kun 

i høstsemesteret anbefaler vi at biologi studenter tar dette emnet i 3 semester, siden 1 semester kan 

oppleves som arbeidsintensivt, spesielt for internasjonale studenter som må tilpasse seg et helt nytt 

universitets system og samfunn. 

 

ÅR SEMESTER 7,5 SP 7,5 SP 7,5 SP 7,5 SP 

 

1 

4 
RFEL3080 Scientific 

Research Seminar 

Masteroppgave (60 SP) 

 

3 
RFEL3083 Sustainable 

Management: Internship 
 

 
19 https://www.studiebarometeret.no/no/  

https://www.studiebarometeret.no/no/
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2 

2 
RFEL3082 Sustainable 

management of Ecosystem 

Services 

valgemne valgemne    

1 
RFEL3081 Natural 

Resource Mangement, 

Interdisciplinary project  

GEOG3030 

Natural 

Resources 

Management  

valgemne    

Figur 5: studieplan 1-4 semester for MSNARM retning biologi. Obligatoriske emner i grønt, valgbare emner i blått og 

masteroppgave i gult.  

 

ÅR SEMESTER 7,5 SP 7,5 SP 7,5 SP 7,5 SP 

 

1 

4  
RFEL3080 Scientific 

Research Seminar 

Masteroppgave (60 SP) 

 

3 
RFEL3083 Sustainable 

Management: Internship 
 

2 

2 
RFEL3082 Sustainable 

management of 

Ecosystem Services 

valgemne valgemne   

1 
RFEL3081 Natural 

Resource Mangement, 

Interdisciplinary project  

GEOG3030 

Natural 

Resources 

Management 

Metodeemne   

Figur 6: studieplan 1-4 semester for MSNARM retning geografi. Obligatoriske emner i grønt, valgbare emner i blått og 

masteroppgave i gult. 

 

Tabellen under (tabell 3) viser en oversikt over de vanligste emnene som velges for retning biologi og 

geografi på MSNARM-programmet.  

 

Tabell 3: Anbefalte valgbare emner som tas innen retning biologi og geografi på MSNARM-programmet. RFEL3083 er 

anbefalt for begge studieretningene. 

Biologi 

 

Geografi 

BI3051 Quantitative Analysis in Ecology and 

Evolution 

GEOG3005 Qualitative methods 

BI3052 Study design GEOG3006 Quantitative methods 

BI3036 Plant Ecology GEOG3025 Environmental Policy and 

Management Internship 

BI3084 Applied Population dynamics for 

Conservation and Management 

GEOG3523 GIS data capture and mapping 

BI3082 Biodiversity and Conservation Biology II GEOG3101 Innovation and Regional 

Development 

RFEL3083 Sustainable Management: Internship 

 GEOG2007 Effects of Climate change 

 

2.1 Studieplan for MSNARM: 1-4.semester  

1. Semester (høst)   
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Første semester av masterprogrammet har to sentrale obligatoriske emner (se Fig. 5 og 6) for begge 

studieretninger:  

• Emnet GEOG3030 etablerer inngående innsikt i tema innen naturforvaltning ved å knytte 

planleggingsrelevant teori til praktisk forvaltning. Emnet er basert på dagsaktuelle konflikter 

rundt forvaltning av naturressursene. Obligatorisk aktivitet i emnet er prosjektarbeid i grupper og 

3-dagers ekskursjon.  

• Emnet RFEL3081 fokuserer på et prosjektarbeid der studentene går i dybden av et aktuelt 

naturforvaltningstema. Studentene skal gjennom case-studier fra ulike land/regioner sammenlikne 

hvordan ulike forvaltningspraksis, stakeholders og institusjonelle strukturer fører til styrker og 

svakheter i forhold til bærekraftig forvaltning. Emnet underbygges av forelesninger innen 

forskning og forvaltning, med bidrag fra institusjoner som for eksempel Miljødirektoratet, IPBES, 

Klima- og miljødepartementet, Sintef, Fiskerihøyskolen og NINA. I forbindelse med 

prosjektarbeidet utarbeider studentene en vitenskapelig rapport om temaet sitt. RFEL3081 har 

tilsvarende læringsutbytte og status som Eksperter i Team (EiT) og inneholder dermed 

gjennomgående fokus på å lære god gruppedynamikk. Tidlig i semesteret reiser studentene til 

Slettvik feltstasjon hvor det arrangeres fagseminar, arbeid med temaene i gruppe og forelesning 

med gjesteforelesere. I tillegg til det faglige utbyttet spiller ekskursjonen til Slettvik også en 

sentral rolle i å tidlig etablere sosiale relasjoner mellom studentene som vil vare livet ut og et godt 

lærings- og studiemiljø på masterprogrammet. 

• I tillegg til de to obligatoriske høstemnene starter undervisning i forskningsseminaret RFEL3080, 

et emne som innebærer gruppearbeid, forskningsseminar og gjesteforelesninger som fordeles 

jevnt utover hele studieløpet til masterstudentene. Mange av masterstudentene velger å også ta et 

valgbart emne første semester. For retning biologi er det vanlig å velge BI3052 og retning geografi 

velger en av tre anbefalte metodeemnene (tabell 3). I løpet av høsten finner masterstudentene en 

veileder og masteroppgave og forbereder masteravtale, prosjektbeskrivelse, samt risikovurdering 

(for biologer) og andre viktige dokumenter som må klargjøres (f.eks. NSD-godkjenning eller 

konfidensialitetsavtale) før selve masteroppgavearbeidet.  

 

2.semester (vår) 

Andre semester av masterprogrammet har studentene kun ett obligatorisk emne (se Fig. 5 og 6): 

• Emnet RFEL3082 lærer studentene om utfordringer knyttet til bærekraftig forvaltning av 

økosystemtjenester gjennom forelesninger, gjesteforelesninger fra eksterne eksperter og 

rettighetshavere og et prosjektarbeid. Studentene drar også på 3-dagers ekskursjon der de besøker 

forskning- og forvaltningsinstitusjoner, samt privat næringsliv innenfor skog, jord og havbruk 

samt fornybar energi (bio, vind, sol). Gjennom kurset får studentene et dypere innblikk i hvordan 

ulike sosioøkologiske system fungerer, hvilke visjoner samfunnsaktører har og hvordan de 

arbeider for å oppnå bærekraftige løsninger innen sine virkeområder.   

 

Utenom RFEL3082 (og RFEL3080) tar studentene vanligvis to andre valgbare emner. Her står de ganske 

fritt til å velge selv utfra faglig profil eller interesse, men velger gjerne i samråd med veileder på 

masteroppgave, for å sikre at de er best mulig rustet for å gjennomføre masteroppgaven. I tillegg til de 

obligatoriske og valgbare emnene skal studentene arbeide med masteroppgaven. Institutt for biologi og 

geografi har ulike frister og prosedyrer for dette. Noen studenter setter også i gang med selve 

masteroppgavearbeidet dette semesteret og planlegger ofte for gjennomføring av feltarbeid eller 

datainnsamling i løpet av sommermånedene (juni-august).  
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3. Semester (høst) 

Dette semesteret er det anbefalt å ha færrest mulig emner siden man burde bruke mest tid på arbeid med 

masteroppgave. Likevel er det noe fleksibelt og opp til studentene selv (i samråd med veileder på 

oppgaven). Mange av studentene på biologiretningen velger å ta BI3051 siden man kan arbeide med egne 

data for masteroppgaven parallelt med undervisning i emnet (samt at å velge dette emnet i 1. semester 

kan oppleves som vel arbeidsomt, spesielt for internasjonale studenter som må bruke mye tid og krefter 

på å tilpasse seg et nytt studiesystem, etablere seg med boforhold, nytt samfunn og kultur). Økt erfaring 

og faglig modenhet kan også bidra til å maksimere læringsutbytte.  

 

3.semester er også anbefalt semester for det nye praksisemnet RFEL3083, som vi regner med vil være 

populært for både biologer og geografer.   

 

4. Semester (vår)   

Gjennom 4. semesteret fortsetter masteroppgavearbeidet. Studentene arbeider med analyse av 

resultater/data og skriving av selve oppgaven for å rekke innleveringsfristen 15.mai. Midt i 4.semester 

forbereder studentene en presentasjon av masteroppgaven sin i RFEL3080, slik at de får konstruktive 

innspill fra medstudenter og fagmiljøet før innleveringsfristen. Det er også god øving før muntlig forsvar 

av oppgaven. Noen studenter velger å gjennomføre spesialpensum (BI3091 eller GEOG3091), som er et 

valgbart emne dette semesteret. Dette er et selvstudium der student i samråd med veileder har valg 

individuelt teoretisk pensum som ikke skal overlappe direkte med tema i masteroppgaven. Muntlig 

eksamen i spesialpensum kan gjennomføres i tidligere semester, men mange velger å gjøre det samtidig 

med forsvar av masteroppgave. 

 

2.2 Rekkefølge av emner   

De obligatoriske felleskursene gjennom studieløpet i MSNARM er lagt opp til å bygge på hverandre, og 

videre integrering mellom valgbare emner og arbeid med masteroppgave ser det ut til at den faglige 

progresjonen gjennom studieløpet er svært godt strukturert. Gjennom semestrene demonstrerer 

studentene økende grad av avansert kunnskap, samt ferdigheter og generell kompetanse, som kulminerer 

i masteroppgaven. Tidlig i studieløpet skapes en felles tverrfaglig kunnskapsbase hos studentene, med 

fokus på utfordringer omkring bærekraftig forvaltning av naturressurser. Det parallelle arbeidet med 

masteroppgave sammen med emner gir en avansert spisskompetanse innen hver spesialisering. 

 

2.3 Studieløpet sett fra studentenes perspektiv 
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Foto:  

 

2.3.1 Tverrfaglighet og spesialisering 

MSNARM er et studieprogram som gir studentene mulighet til å lære om både forskning på og forvalting 

av natur. Studiet gir økologisk kunnskap, kunnskap om hvordan sosiale strukturer påvirker økologiske 

systemer og god kompetanse innen interdisiplinært arbeid. Studiet oppfattes mer akademisk rettet enn 

praktisk.  

 

Det er ulik gjennomførelse av geografi- og biologispesialiseringen, på flere nivå, noe som skaper 

forvirring blant studentene. Mange studenter opplever at de går på to ulike masterprogram istedenfor ett 

samlet program. I tillegg er studentmassen delt mellom to campuser, geografene på Dragvoll og biologene 

på Gløshaugen. Den sosiale arenaen som følger av å dele campus, som å sitte sammen på lesesal og i 

lunsjpauser, mangler. Gjennom en årrekke har MSNARM fremmet ønske om få tildelt et “identitetsrom” 

men dette har ikke blitt prioritert på høyere nivå ved NTNU. NARM-forum er et positivt bidrag til sosialt 

miljø på tvers av retningene gjennom sine arrangementer og er en god plattform for at studentene fra 

begge retningene møtes.  

 

2.3.2 Valg av Masterprosjekt 

Ulikhetene forstørres ytterligere med varierende praksis når det gjelder oppstart og utvelgelse av 

masterprosjekt ved IBI og IG. Studentene oppfatter at det er færre veiledere å velge gjennom for 

geografene sammenlignet med biologene, og for biologene er det få potensielle veiledere som tilbyr 

naturressursforvaltningsoppgaver. De fleste potensielle veilederne for biologistudenter er økologer, som 

gjør at studenten ofte selv får ansvar for å gjøre oppgaven forvaltningsrelevant. Forhold mellom 

veileder/studenter er likevel veldig positivt. Det er også ulik praksis på innlevering av prosjektbeskrivelse, 

der studentene som går biologiretningen har innlevering av prosjektbeskrivelse og veilederkontrakt i 

januar, mens geografistudentene har dette i mars. Biologistudentene blir også (sterkt) anbefalt å BI3051 

Study design i første semester og geografistudentene har ikke et tilsvarende metodeemne.  

 

2.3.3 Programprofil 
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De obligatoriske emnene fungerer godt sammen og bygger på hverandre. GEO3030 oppfattes litt mer 

teoretisk og samfunnsrettet enn RFEL3081 og RFEL3082, men er en nyttig innføring i det teoretiske 

grunnlaget for forvaltning og kommunikasjon. Det er ønskelig om dette emnet også kunne inneholdt mer 

om forvaltning i praksis. RFEL3081 er et interdisiplinært emne der både geografer og biologer utfordres 

faglig og sosialt. Dette emnet fokuserer på tverrfaglig samarbeid og øker forståelse for andre disipliner 

sin arbeidsmetodikk og terminologi, noe som også styrker studentenes egen faglige identitet. RFEL3081 

har også status som “Eksperter i Team” fordi det har betydelig fokus på samarbeidsdynamikk i tillegg til 

prosjektprosessen.   Prosjektarbeidet i dette emnet er tidkrevende, og det hadde vært ønskelig om det ble 

gitt bokstavkarakter i emnet. RFEL3082 føles som en oppsummering av de tidligere obligatoriske 

emnene, samtidig som man får muligheten til å lære mer om sammenhengene mellom system og 

ressurser, samt å komme i kontakt med interessenter fra næringen. Dette emnet gir en bred forståelse av 

økosystemtjenester som et konseptuelt rammeverk og forvaltning samtidig som det knyttes til spesifikke 

eksempler. RFEL3080 som har vært arrangert sammen med MSBIO, gir studentene nyttig dybdeinnblikk 

og forståelse for ulike arbeidsmetoder og statistiske metoder som skiller fagfeltene.  

 

2.3.4 Om statistikk-kompetanse for biologer 

Det er ønskelig at MSNARM-studentene får tilbud om et emne innen statistikk allerede 1. eller 2.semester 

og ikke må vente til 3.semester (som er anbefalt for BI3051) av studieløpet. 3.semester er mange studenter 

godt i gang med masteroppgave og kunnskap innen statistikk er verdifullt tidlig i denne prosessen. 

Biologistudentene får tilbud om å delta på et kort R-kurs20 (uten studiepoeng) som undervises av PhD-

studenter på IBI 1-2 ganger i året. Dette er spesielt nyttig for studenter som mangler grunnleggende 

kompetanse innen R. 

 

2.3.5 Valgemner  

Når det gjelder valgemner som er direkte knyttet til MSNARM er det kun RFEL3083 som tilbys. Dette 

er et emne som skal gi studentene muligheten til arbeidsrelevant praksis. I piloten høsten 2021 utførte 

studentene et praksisprosjekt på Bærekraftsenteret i Trondheim Kommune i fem uker. Tilbakemeldingen 

fra studentene er at dette emnet er en god måte å få praktisert kunnskap tilegnet gjennom de andre 

MSNARM-emnene, men tidsperioden ble for kort for et så stort prosjekt. Studentene anbefaler å utvide 

praksisperioden, evt. til et fullt semester. Praktikantplass på Bærekraftsenteret opplevdes mer som 

gruppearbeid, ikke faktisk praktikantarbeid. Det virket mer relevant med «job shadowing» (følge ansatt 

i løpet av arbeidsdag over lenger tid). Praksis/internship er veldig verdifullt og ser bra ut CV-en.  

 

Når det gjelder andre valgbare emner, er dette i all hovedsak enten biologiemner for biologene eller 

geografiemner for geografene. Det er ønskelig med flere interdisiplinære fag, både for å skille MSNARM 

fra en master i biologi eller geografi, og for å knytte de to studentmassene mer sammen. Ettersom 

valgemnene som tilbys er knyttet til enten biologi eller geografi, kan det til tider føles som om 

studieprogrammet er en spesialisering innen biologi for biologene, og geografi for geografene, og ikke 

sin egen master. Dette kunne blitt unngått med flere valgfag som var tilpasset spesielt for MSNARM. I 

tillegg er det ønskelig om det tilbys mer praktiske emner for biologer, der verktøy som GIS eller NiN 

(Naturtyper i Norge) brukes, da dette er noe som studentene ser kan være nyttig i arbeidslivet. 

 

MSNARM-studentenes tilfredshet med programmet basert på studiebarometeret 

 
20 R: programmeringsspråk og programvare for statistike beregnnger og datavisualisering. 
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NOKUT gjennomfører årlige undersøkelser blant studenter om deres tilfredshet med sine respektive 

studier ved alle høgskoler og universiteter i Norge. Dette gjør det mulig å sammenlikne studentenes 

tilfredshet både mellom studieprogram innen læringsinstitusjonen, så vel som mellom liknende 

studieprogram ved ulike institusjoner.  

 

MSNARM har de siste 4 årene scoret høyt på sentrale overordnede parameterne som ofte trekkes fram; 

undervisning, tilbakemelding og veiledning, faglig- og sosialt læringsmiljø, studieprogrammets evne til 

å inspirere, samt overordnet tilfredshet hvor alle scorer er fire eller høyere. Figur 7 sammenstiller 13 ulike 

2- og 5-årige masterprogram ved NV-fakultetet, og det framgår at MSNARM fremstår som programmet 

med høyest score blant disse. Vi tolker dette som at MSNARM i større grad oppfyller studentenes 

forventninger relativt til andre studieprogram. Innen hvert hovedtema inneholder studiebarometeret også 

mange mer dyptgående spørsmål, og vi ser at vi har forbedringspotensial på flere av underkategoriene 

for eksempel vedrørende den administrative organiseringen av programmet, som er krevende fordi 

programmet baser seg på samarbeid på tvers av institutt, hvor rutiner er ulike. Det er og et potensial for 

å bevisstgjøre studentene om hvordan de kan formidle sin egen kompetanse til mulige arbeidsgivere. Ved 

MSNARM har vi tidligere gjennomført “jobbsøkerkurs” i samarbeid med NTNU karriere og inviterte 

ledere fra institusjoner innen relevante institusjoner forskning, naturforvaltning, fylke og kommune etc. 

Dette tiltaket vil videreutvikles og gjennomføres årlig (se anbefalinger). 

 

 
Figur 7: Overordnede scores fra studiebarometeret 2020 for 13 masterprogram, basert på en oversikt utarbeidet av NV 

fakultetet ved NTNU. Det framgår at MSNARM studentene (innrammet i rødt) alt i alt scorer høyest i tilfredshet samlet sett 

på de sentrale parameterne. 

 

 

2.4 Konklusjoner og anbefalinger om programdesign 

Masterprosjektet er en sentral del av MSNARM (utgjør 50% av studiet) og mye av diskusjonen handlet 

om hvordan dette fungerte. Det er klare forskjeller i prosessen ved utvelgelse av prosjekt mellom geografi 

og biologi, særlig fordi identifisering av prosjekttema og veileder kommer litt senere i studieløpet for 

geografi. En mulig løsning er om mulige veiledere på geografi presenterer skisser for konkrete 

masterprosjekt tidlig i det første semesteret, slik som det gjøres for biologene. 
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Et forslag for tettere faglig integrering er «tvillingprosjekt». Et slik prosjekt innebærer at en student fra 

geografi og en fra biologi jobber med samme masterprosjekt, men skriver hver sin oppgave med hhv. 

samfunnsfaglig og biologisk fokus.  

 

En generell utfordring for faglig og sosialt fellesskap er at studentene holder til på ulike deler av NTNU. 

Etablering av et felles programrom (identitetsrom) har lenge vært ønsket av MSNARM.  

 

Et spørsmål som ofte kommer opp, er om MSNARM burde inkludere andre spesialiseringer. Panelet 

mener at 2 spesialiseringer er tilstrekkelig, og anbefaler ingen utvidelse av MSNARM. 

 

3. Samfunns- og arbeidslivsrelevans   

I denne delen av rapporten skal studieprogrammet vurderes ut ifra hvordan det svarer på 

kompetansebehovet i samfunnet og arbeidslivet. Det skal undersøkes i hvor stor grad undervisning i 

studieprogrammet kan knyttes mot relevante problemstillinger fra arbeidslivet og om studiet gir 

studentene tilstrekkelig arbeidslivsrelevans. Det vil også være fokus på hvordan FNs bærekraftmål 

implementeres i studieprogrammet.  

  

MSNARM har ambisjoner om å bidra til en bærekraftig samfunnsutvikling gjennom «kunnskap 

for en bedre verden» (NTNU sin visjon). Programmet ønsker også å være en aktør for gjennomgripende 

samfunnsendringer i tråd med konklusjoner og anbefalinger fra ekspertvurderinger i IPBES og IPCC21 

(klimapanelet). For å bli relevant i samfunns- og arbeidsliv ønsker programmet gjennom bruk av ulike 

læringsmåter å integrere vitenskap (ulike akademiske disipliner) og samfunn (den komplekse 

virkeligheten). (Fig. 8).  

  

 
Figur 8: Studentene oppnår kompetanse innen bærekraft ved studentaktiv-læring22 

  

 
21 IPCC: Intergovernmental Panel on Climate Change, https://www.ipcc.ch/  
22 Modell tilpasset fra Geir Lieblein, Tor Arvid Breland, Charles Francis & Edvin Østergaard (2012) Agroecology 

Education: Action-oriented Learning and Research, The Journal of Agricultural Education and Extension, 18:1, 27-

40, DOI: 10.1080/1389224X.2012.638781  

https://www.ipcc.ch/
https://doi.org/10.1080/1389224X.2012.638781
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Studentene på MSNARM møter samfunn og arbeidsliv gjennom gjesteforelesere, prosjektarbeid, 

ekskursjoner og besøk til ulike aktører i privat og offentlig sektor. Gjennom arrangement i regi av NARM-

forum møter også studentene samfunn og arbeidsliv. NARM-forum er en student-drevet forening som 

både bidrar til faglig utvikling samt er en viktig sosial møteplass for masterprogrammet. Målgruppen er 

aktører og rettighetshavere som direkte og indirekte påvirker bærekraftig bruk og bevaring av natur og 

naturgoder. Her inngår sektorer som natur- og miljøforvaltning, skogbruk, jordbruk, fornybar energi og 

havbruk, for å nevne noen. Utgangspunktet for disse møtene er ofte komplekse miljøproblemer knyttet 

til arealbruksendringer (infrastruktur for folk og næring) og høsting av ressurser (for eksempel 

bærekraftig skog-, jord- og havbruk) i et samfunn som skal ta hensyn til natur, klima og mennesker. 

Denne interaksjonen gjør også at sentrale samfunnsaktører får kjennskap til studieprogrammet og 

kompetansen MSNARM-studentene tilegner seg. Studentene bidrar også til hvordan man kan utvikle 

helhetlige bærekraftige løsninger for sosial og økonomisk utvikling innenfor planetens tålegrenser.  

 

Panelet har diskutert muligheten for å ha flere ekskursjoner og besøk hos aktuelle arbeidslivsaktører. Det 

gir studentene viktig informasjon om aktørene og hva de arbeider med og kan nok delvis også være en 

realitetsorientering for flere. For å møte behovet for arbeidsrelevants har MSNARM etablert det valgbare 

emnet RFEL3083 Sustainable management: internship (7.5 SP) som pilot fra høsten 2021 (gjennom 

Bærekraftsenteret, Trondheim Kommune). Dette emnet vil på sikt videreutvikles og inkludere flere 

institusjoner, som for eksempel Trøndelag Fylkeskommune og Miljødirektoratet og kunne gi studentene 

et svært godt læringsutbytte som en plattform for arbeidslivsrelevans.  

 

MSNARM ønsker forskningsbasert utdanning slik at studenter møter forelesere og forskere som jobber 

med anvendte problemstillinger innenfor økologisk bærekraft. Studieprogrammet har et stort behov for å 

forsterke dette fagmiljøet ved institutt for biologi og geografi slik at naturressursforvaltning kan bli mer 

forskningsbasert. Andelen vitenskapelig ansatte med ansvar inn mot MSNARM må stå i forhold til antall 

studenter som velger MSNARM biologi 

 

MSNARM er utviklet for å gi studentene spesialkompetanse for å arbeide med forvaltning av 

naturressurser. Programmet tar utgangspunkt i fagområdene geografi og biologi, og profilerer tverrfaglige 

forvaltningsrelevante emner. Her benyttes utstrakt bruk av gjesteforelesere fra aktører i arbeidslivet, som 

vektlegger betydningen av å forstå viktige samfunnsmekanismer, interessekonflikter omkring 

naturressurser, samt betydningen av dialog og samarbeid på tvers av sektorer og fagdisipliner. MSNARM 

har derfor en klar profil mot anvendt naturressursforvaltning, sammenliknet med for eksempel en Master 

i biologi (retning økologi, adferd, evolusjon og biosystematikk) og Master i geografi (omfatter både rene 

samfunnsgeografiske og naturgeografiske oppgaver, samt oppgaver som vektlegger bruk av GIS).  

 

I Master-rosjektet velger flere MSNARM studenter velger å samarbeide med eksterne institusjoner. 

Vanlige samarbeidspartnere er Norsk institutt for naturforskning (NINA), Ruralis og NIBIO. Gjennom 

slike samarbeid oppnår studentene erfaring med en arbeidsgiver og blir bedre kjent med FoU- aktører i 

arbeidslivet. Flere i panelet anbefaler og at det legges til rette for tilsvarende samarbeid med mer 

forvaltningsrettede institusjoner, slik at ansatte i privat og offentlig sektor (f.eks. Miljødirektoratet) kan 

bidra som mentorer for Master-studenter, og at dette samarbeidet formaliseres.  

  

3.1 Hvor relevant er studieprogrammet for å dekke samfunnets kompetansebehov? 

«Det grønne skiftet” bidrar til store samfunnsendringer og presset på naturressursene i Norge er stort.  

Mange nye og store utfordringer skapes. Dette handler om drivkrefter som arealbruksendringer, klima, 
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høsting, forurensning og fremmede arter. Scenarier fra IPBES sin rapport fra 201823 viser at økt forbruk 

av naturressurser i NV-Europa vil gi tap av biologisk mangfold og økosystemtjenester. For å redusere 

presset på natur skal det i 2022 forhandles frem nye biologisk mangfold mål under CBD (The Post-2020 

Global Biodiversity Framework), som for eksempel å øke andelen av terrestriske verneområder i Norge 

til 30%24. 

Panelet mener at store samfunnsendringer gjør det krevende å ha oppdatert undervisningsinnhold på et 

program som MSNARM. Generelt vil det være viktig å ha en tilstrekkelig stor fagstab på dette fagområdet 

som kan dekke forskning og forvaltningsmessige utfordringer knyttet til alle sentrale hovedøkosystem i 

Norge. Dette inkluderer også å holde seg oppdatert om forvaltningen av økosystemene, og ha innsikt i en 

lang rekke NOU-er, rapporter, politiske dokumenter og andre utredninger. Noen eksempler fra 2021 er 

Bærekraftsmeldingen25, “Naturstrategi for våtmark”26 og «Vurdering av økologisk tilstand for skog i 

Norge i 2020»27 

Andre tiltak for å møte dette behovet kan være å inkludere flere gjesteforelesere fra eksterne institusjoner 

som kan undervise i nye relevante tema som "fast ansatte" ikke har kapasitet til raskt å sette seg inn i. En 

annen læringsarena kan være folkemøter / samfunnsdebatter der studenter får sett saker (f.eks. oppdrett, 

vern, rovdyrforvaltning, arealplaner og motorferdsel) fra flere sider. Panelet peker på at undervisningen 

må være “forvaltningsrelevant”: gi kunnskap om aktuelle ressursforvaltningsspørsmål. Dette betyr også 

å være i forkant når det gjelder å inkludere ny informasjon, nye utfordringer og problemstillinger i studiet. 

3.2 Relevante problemstillinger fra arbeidslivet 

De siste årene har økt arbeidslivsrelevans blitt særlig viktig kvalitetsmål i høyere utdanning. I en 

Europeisk undersøkelse sier bare litt over halvparten av norske studenter at de føler studiene forbereder 

dem godt for arbeidslivet. Dette er en lavere andel enn i alle de nordiske landene28. Praksis under studiene 

ser ut til å være en nøkkelfaktor. Studenter som har hatt praksis vurderer at de er bedre forberedt til 

arbeidslivet enn de som ikke har hatt det. Panelet har noen innspill til hvordan praksisdelen kan utvikles:  

• MSNARM bør se nærmere på muligheten for å videreutvikle internship i større og i nye former. 

Et tiltak kan være å etablere en modell for hvordan studenter kan jobbe/ha praksis i en institusjon 

som f.eks. Miljødirektoratet. Miljødirektoratet har signalisert at de kan være med på et møte for å 

diskutere eventuell ytterligere samhandling. Det bør vises for bedrifter hvordan internship kan 

gjennomføres på en måte som gir noe tilbake til bedriften. Ofte lettere å få innpass/ mentorer 

dersom man også legger igjen et stykke arbeide, f.eks. prosjektoppgave. Dette må være av noe 

varighet som kan være en utfordring (gjerne i løpet av noen uker i et semester).  

• Faste hospitantopphold i relevante offentlige og private institusjoner (kanskje også NGOer). 

Eksempler er kommuner, fylke, statlige fagorganer som Artsdatabanken, Miljødirektoratet, 

veivesenet eller private som NINA, Rambøll, SWECO. Flere studenter har i dag mulighet til 

arbeidsplass på samarbeidende institusjoner, og veksler mellom disse og NTNU. 

Panelet peker også på hvordan Masterprosjekt kan utvikles mer i samarbeid med aktører fra arbeidslivet: 

 
23 IPBES (2018): Summary for policymakers of the regional assessment report on biodiversity and ecosystem services for 

Europe and Central Asia of the Intergovernmental Science-Policy Platform on Biodiversity and Ecosystem Services. M. 

Fischer, et al. IPBES secretariat, Bonn, Germany. 48 pages https://doi.org/10.5281/zenodo.3237428  
24 https://www.cbd.int/conferences/post2020  
25 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-40-20202021/id2862554/?ch=1  
26 https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/naturstrategi-for-vatmark/id2863261/  
27 https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/2739886  
28 https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/hvilke-studenter-foler-seg-best-forberedt-pa-arbeidslivet  

https://doi.org/10.5281/zenodo.3237428
https://www.cbd.int/conferences/post2020
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-40-20202021/id2862554/?ch=1
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/naturstrategi-for-vatmark/id2863261/
https://brage.nina.no/nina-xmlui/handle/11250/2739886
https://www.ssb.no/utdanning/hoyere-utdanning/artikler/hvilke-studenter-foler-seg-best-forberedt-pa-arbeidslivet
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NARM har allerede erfaring med studenter som utarbeider sin masteroppgave i samarbeid med eksterne 

aktører som NINA og NIBIO. Flere i panelet mener MSNARM bør se på hvordan dette kan utvides til å 

inkludere mer forvaltningsrettede institusjoner som f.eks. Miljødirektoratet. Herunder også om/hvordan 

studenter gjennom sine masteroppgaver kan bidra til å belyse/sammenstille forvaltningsrelevant 

informasjon som vertsaktøren kan ha stor nytte av. For noen utenlandske studenter tar sin masteroppgave 

i hjemlandet innen tema som er pekt ut av arbeidsgiver (f.eks. Myanmar). Disse studentene får da et stort 

fortrinn mht relevante jobber. En relevant masteroppgave kan ha betydning for fremtidige jobbmuligheter 

f.eks. med tema som er nye slik at arbeidsgiver trenger å bygge opp ny kompetanse. 

3.3 Hvor arbeider NARM-kandidatene? En arbeidsmarkedsundersøkelse 

Høsten 2021 ble det foretatt en arbeidsmarkedsundersøkelse blant kandidater uteksaminert mellom 2018 

og 2021 fra MSNARM. Blant totalt 74 kandidater som ble kontaktet responderte 32% av de som fullførte 

mellom 2018-2021 på undersøkelsen. Resultatene fra undersøkelsen ble sammenlignet med en 

tilsvarende undersøkelse fra 2018 (kandidater uteksaminert mellom 2009 og 2017). Begge 

undersøkelsene viser at våre kandidater er ettertraktet i arbeidsmarkedet. Andelen som oppgir at de har 

jobb er 83 % totalt, og av disse oppgir 62% at de fikk jobb innen seks måneder 

etter fullført utdanning (Fig. 9).  

Figur 

Figur 9: Fullførte MSNARM-studenter fra kull 2009-2017 (mørkegrønn søyle) og 2018-2021 (mørkeblå søyle) ble spurt 

hvor lang tid etter fullført grad de fikk seg en relevant jobb.  

 

  

De fleste respondentene (83 %) opplever at de har en relevant jobb mht. kompetanse og erfaring (Fig. 

10), men undersøkelsen viste samtidig at det var et stort ønske om å øke arbeidslivsrelevansen (spesielt 

praksis) i studieløpet til MSNARM. De fire tidligere studentene som svarer «veldig uenig» har ikke 

oppnådd relevant jobb etter fullført grad. 
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Figur 10: Fullførte MSNARM-studenter fra kull 2018-2021 ble spurt om de anser jobber de har som relevant i forhold til 

fullført grad. Resultat (antall og %) er på en skala fra 1 (veldig enig) til 5 (veldig uenig). 

  

3.4 Konklusjoner og anbefalinger om samfunn og arbeidslivrelevans  

 

• For tettere integrering med samfunn og arbeidsliv: Det bør vurderes om MSNARM i større grad 

kan samarbeide med flere sentrale forvaltnings- og kunnskapsinstitusjoner (i Trondheim), som 

Miljødirektoratet, Artsdatabanken, Statsforvalteren, Norges Geologiske Undersøkelser m.fl. I 

forbindelse med internship, prosjekt, og masteroppgaver.  MSNARM har ellers et godt samarbeid 

med eksterne forskningsinstitusjoner som NINA, NIBIO, Ruralis m.fl. 

 

• MSNARM har gode erfaringer med bruk av biveiledere fra forskningsinstitusjoner. Andre 

forvaltnings- og kunnskapsinstitusjoner kan også gi studenter faglige råd/veiledning i forbindelse 

med valg og gjennomføring av prosjektarbeid eller masteroppgaver som institusjonene selv kan 

ha nytte av. Miljødirektoratet har signalisert at de kan være med på et møte for å diskutere 

eventuell ytterligere samhandling. 

 

• En god samhandling mellom MSNARM, samfunn og arbeidsliv krever også personalressurser 

ved IBI og IG.   

 

• Arbeidsmarkedsundersøkelse: De fleste respondentene har en relevant jobb, men 

undersøkelsen viste samtidig at det var et stort ønske om å øke arbeidslivsrelevansen (spesielt 

praksis) i studieløpet til MSNARM.  

 

4. Konklusjoner: 
 

Evalueringen har sett på tre ulike tema: Studieprogram (del 1), den mer detaljerte programdesignen (del 

2) og programmets samfunns- og arbeidslivsrelevans (del 3). Rapporten har konkludert og kommet med 

anbefalinger for hvert deltema. Her følger en overordnet konklusjon og liste med anbefalinger fra 

panelet, basert på en SWOT-analyse for MSNARM-programmet for å oppsummere hva vi ser som 

(interne) styrker, svakheter, samt (eksterne) muligheter og trusler ved MSNARM som gjengir 

hovedpoengene til 4 delgrupper (Fig.11, Vedlegg xx-xx).   
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STYRKER 

• Tverrfaglighet, sammensatt 

studentgruppe 

• Velfungerende program (faglig og 

sosialt)  

• Gode kontakter med samfunns-, arbeids- 

og næringsliv 

• Mye samhandling og praksis 

SVAKHETER 

• Kan bli mer forskningsbasert 

• Delt mellom to campuser – stort behov 

for felles møteplass 

• Få programspesifikke valgfag  

• Burde ha eget GIS-emne for biologene 

• Språkbruk og tematikk i emnene kan 

oppdateres og videreutvikles 

MULIGHETER 

• Dagsaktuelt tema (natur- og klimakrise) 

som får mye plass i samfunnsdebatten 

• Større involvering fra IG (både forskere 

og PhD-studenter) 

• Samarbeid mot samfunnet om 

miljøutfordringer lokalt og regionalt 

• Samarbeid på tvers av universiteter, samt 

med andre institutt ved NTNU 

TRUSLER 

• Ressursmangel: forelesere, veiledere, 

budsjett til ekskursjoner og 

gjesteforelesere 

• Manglende praktisk erfaring (samfunn- 

og arbeidsliv) for å løse viktige 

bærekraftutfordringer i samfunnet 

• Kan oppfattes som uetablert fag, med en 

kompetanse som ikke blir forstått av 

arbeidslivet. Kan derfor tape i 

konkurranse med andre etablerte fag. 

Figur 11: SWOT-analyse som oppsummerer styrker, svakheter, muligheter og trusler ved MSNARM-programmet. 

 

Basert på denne SWOT-analysen gir panelet følgende anbefalinger:  

1. Tilstrekkelig ressurser er nødvendig for å sikre en forskningsbasert utdanning i MSNARM, som 

gir grunnlag for å forstå og løse miljøproblemer i en verden der dagens bruk og bevaring av natur 

ikke er bærekraftig (Miljødirektoratet i Norge bruker begrepet naturkrise). Dette handler om 

personale og økonomiske ressurser:  

• NTNU må: 1) prioritere vitenskapelige ansatte med kompetanse innenfor miljømessig og 

økologisk bærekraft, inkludert kunnskap om forvaltning av natur og samspillet mellom 

natur og samfunn, 2) utvikle det teoretiske fundamentet for programmet samt utvikle 

Masterprosjekter som bygger på forskning innenfor området økologisk bærekraft på 

institutt for geografi og biologi. Dette fagmiljøet er i dag lite og sårbart både på IG og IBI.  

• Bruk av gjesteforelesere og ekskursjoner for å sikre kontakt med samfunns- og arbeidsliv 

er også kostnadskrevende. Budsjetter må oppjusteres for å dekke de reelle kostnadene til 

programekskursjoner. 

2. MSNARM vil styrkes gjennom et sterkere involvering fra forskere og PhD-studenter fra IG 

 

3. MSNARM trenger en diskusjon om språkbruk og tematikk (f.eks. Naturressursforvaltning vs. 

økologisk bærekraft) samt det teoretiske grunnlaget for MSNARM som kan oppdateres og 

videreutvikles. Programrådet vil være et godt forum for å diskutere dette. 
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4. Studentene ønsker seg flere valgfag tilpasset MSNARM sin profil (anvendte emner). Høyest på 

ønskelisten står et GIS-emne for biologer. Kurs i NIN (Natur i Norge) er en annen kompetanse 

relevant i arbeidslivet. Også mulig med mer globaliseringsemner i MSNARM, f.eks. emner fra 

MSGLOPOL.  

 

5. MSNARM bør ha et tettere samarbeid med bærekraft studieprogram innenfor andre fagområder 

ved NTNU (som teknologi, samfunnsfag, humaniora) vil styrke MSNARM. Samarbeidet kan 

gjelde undervisningsformer (felles større studentinitierte/drevne seminarer/symposium), felles 

kurs og rammeverk (om FNs bærekrafsmål, CBD rammeverk, IPBES, IPCC) og markedsføring 

overfor studenter, og være i form av nettverk/klynger for eksempel som en del av den strategiske 

satsingen NTNU Bærekraft https://www.ntnu.no/barekraft  

 

6. Samarbeid bør også utvikles på tvers av Universiteter som har tilsvarende program med et 

økologisk bærekraftfokus (for eksempel UIB, UIT som vist i denne rapporten under1.xx). 

  

7. Flere i panelet (spesielt studenter og arbeidslivsrepresentanter) ønsker sterkere samhandling med 

samfunn og arbeidsliv. Dette kan være Masterprosjekt i samarbeid med eller initiert av 

naturforvaltningen, næringsinteresser i naturbruk (skog, jord, hav, energi) miljøorganisasjoner 

(NGOs) eller andre. Kurset har i dag flere eksterne gjesteforelesere og et godt nettverk av ulike 

rettighetshavere, men i liten grad Masterprosjekt i samarbeid med eksterne aktører. Gjennom 

prosjektarbeid og ekskursjoner møter studentene også rettighetshavere fra ulike sektorer. Det nye 

praksiskurset (RFEL3083) har samarbeid med Trondheim kommune og vil neste år utvide 

studentantallet og inkludere flere samarbeidspartnere (Fylkeskommunen, Statsforvalteren).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg:  
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1. Mandatet 

Mandat for periodisk evaluering for de biologiske realfagsprogrammene i 

2021, MSNARM Natural Resources Management 

Tema som skal vurderes i den periodiske evalueringen er presentert under. Noen spørsmål er vurdert som 

viktigere enn andre i evalueringen, og uthevet i rødt under.  

 

Om Studieprogrammet SE REAKKREDITERINGSDOK. SIDE 15-18 

 

• Hvordan er studieprogrammet forankret i NTNUs, fakultetenes (NV, SU) og instituttenes (IBI, IG) 

strategier? FOR IBI: SE REAKKREDITERINGSDOK. SIDE 8 

• Er navnet på studieprogrammet faglig dekkende? Kommuniserer det godt overfor omverden? Hvor 

synlig er NARM-programmet for aktuelle søkergrupper? 

o Spesielt rettet mot hovedprofilnavnene 

• Hvordan står studieprogrammets profil i forhold til liknende studieprogram ved NTNU eller andre 

institusjoner i Norge? 

o Spesielt i forhold til IBIs og IGs andre programmer 

o Hvilke studieprogram ved andre institusjoner er det naturlig å sammenligne seg med? 

• Er undervisningspraksis oppdatert og hvordan er kommunikasjonen om undervisningsmetoder? 

SE REAKKREDITERINGSDOK. SIDE 19-20 

• Er det gjort vesentlige endringer i studieprogrammets oppbygning siden forrige periodiske evaluering? 

o Har det fungert? Er det fornuftig? 

 

Programdesign SE REAKKREDITERINGSDOK. SIDE 15-18 

 

• Er det hensiktsmessig variasjon og balanse i studieprogrammets undervisnings- og vurderingsformer? 

o Gir emnesammensetningene god faglig progresjon? 

o Hvor godt er emnene og spesialiseringene integrert i programmets helhet?  

o NARM tilbyr i dag spesialiseringer i biologi og geografi. Tidligere har også kjemi og geologi 

hatt egne spesialiseringer. Burde NARM også inkludere andre spesialiseringer for å gi et godt 

tverrfaglig fagtilbud?  

o Hvordan fungerer fellesemnene som del av studieprogrammet? 

o Hvordan fungerer Bachlorprogrammet vs MSc-programmet? SE 

https://www.ntnu.no/studier/bbi/oppbygning 

o https://www.ntnu.no/studier/bgeog/oppbygning 

 

Samfunns- og arbeidslivsrelevans ARBEIDSLIV/ARBEIDSMARKED: SE REAKKREDITERINGSDOK. 

SIDE 10-11. SE STUDIEBAROMETER 

 

• Hvor relevant er studieprogrammet for samfunnets kompetansebehov? 

o Jf. bærekraft, digitalisering, kommunikasjon og bred kunnskap 

• Hvordan er bærekraftsmål implementert i studieprogrammet? 

• I hvor stor grad knytter undervisningen i studieprogrammet an mot relevante problemstillinger fra 

arbeidslivet?  

• Gir studieprogrammet tilstrekkelig arbeidslivsrelevans (forvaltning, industri/næring etc.)?  

https://www.ntnu.no/studier/bbi/oppbygning
https://www.ntnu.no/studier/bgeog/oppbygning
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o Ser studenten hvordan fag henger sammen og gir undervisningen en kompetanse som er 

komplett innenfor området?  

o I hvor stor grad møter studentene representanter fra offentlig og privat næringsliv i 

studieprogrammet? 

o Etter at studenten kommer ut i sin første jobb: føler de at studiet ga de tilstrekkelig kompetanse 

og erfaring i forhold til de utfordringer de møter? BLIR BEHANDLET I NY UNDERSØKELSE 

HØSTEN 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Swot  

Geografi: Hilde Refstie, Jørund Aasetre 

 

 

 

 

 

SWOT Studenter (Linn Marie, Julie) 

 

Styrker   Svakheter 
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Biologistudent-perspektiv 

• Gir både økologisk og samfunnsfaglig 

kunnskap 

• Lærer om internasjonale konvensjoner 

• Programfagene bygger på hverandre  

• Mye frihet i valg av masterprosjekt 

Geografistudent-perspektiv 

• Svært variert gruppe elever å lære med. 

Mye variert akademisk og kulturell 

bakgrunn 

• Stor vekt på samhandling med 

interessenter i politikk og næringsliv 

• God kombinasjon av norsk og 

internasjonalt fokus 

• Flotte muligheter for gruppearbeid 

Biologistudent-perspektiv 

• Geografi og biologi er klart adskilt, både studentene og 

faglig 

• Få valgfag som er tilpasset NARM, blir ofte fag som er 

tilpasset økologi 

• For akademisk fokus 

 

Geografistudent-perspektiv 

• Professorer er for det meste økologer og biologer 

• Lite fokus på å forvalte ressurser som ikke er biologiske, 

som energi, drikkevann eller mineraler 

• For akademisk fokus, spesielt i GEOG3030 

 

Muligheter 

Biologistudent-perspektiv  

• Får utføre et vitenskapelig 

forskningsprosjekt  

• Jobbe med tverrfaglige prosjekter 

• Knytte kontakter utenfor universitet 

• Knytte kontakter mellom studenter og 

lærere gjennom NARM-forum 

Geografistudent-perspektiv 

• Inviter gjesteforelesere som jobber i 

industrielle stillinger 

• Legg til en eller to professorer til fra 

geografi til NARM 

• La økologi- og geografistudenter dele 

lesesal på Gløshaugen så holder vi 

kontakten 

Trusler  

Biologistudent-perspektiv  

• Programmet kan ligne økologi, bare lavere snitt 

• Lite fokus på forvaltning i praksis 

• Gir verken naturforvaltning-utdannelse eller økologi-

utdannelse  

 

 

Geografistudent-perspektiv 

• Lite fokus på forvaltning i praksis 

• Masterprosjekter er så varierte at det er vanskelig å hjelpe 

hverandre 

• Studenter kan føle seg fast i akademia på grunn av mangel 

på praktiske jobbferdigheter 

 

 

SWOT NARM Thor Harald R, Gine S. og Gunnar A 

 

Styrker: 

1. Fornøyde studenter (studiebarometeret: både faglig og sosialt) 

2. Brukbar søkning (men kan bli bedre) 

3. Interdisiplinær med biologi og geografi 

4. Studentene får i stor grad relevante jobber 

5. Studentene gir tilbakemelding om at de ville velge programmet på nytt  

6. Sterke bånd til viktige forsknings og forvaltningsinstitusjoner i Trondheim 
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7. Interdisiplinariteten og koblingen mellom samfunnsgeografi og biologi som MSNARM hviler 

på er særdeles fruktbar fordi forvaltning av biodiversitet og naturressurser krever en grundig 

forståelse av samfunnsstruktur  

8. Mye fokus på prosjekt og teambasert undervisning i de obligatoriske emnene 

9. NARM tilbyr praksiskurs (Internship) 

10. NARM-forum er en studentforening som i stor grad er student drevet og bidrar til faglig 

utvikling samt er en viktig sosial møteplass 

11. ved biologi er det en rekke vitenskapelige ansatte som over tid tilbyr veiledning for relevante 

MSNARM masteroppgaver knyttet til sine forskningsprosjekt, selv om forskningsprosjektene 

ofte ikke har et helhetlig forvaltningsfokus. 

12. Studieprogrammet har et internasjonalt miljø der studenten kommer fra ulike kulturer. Etablering av 

personlige vennskap på tvers av nasjonalitet og kultur er svært verdifullt og gir studentene innsikt og 

forståelse for miljøutfordringer utfordringer i andre land og regioner samt erfaring og innsikt i andres 

kulturer samt kommunikasjon og verdsetting av kulturmangfold. NARM programmet er 

samstemte med strategier for kvalitetsarbeid innen undervisning som strekker seg fra 

Kunnskapsdepartementets mål samt NTNU overordnede strategi (arbeidslivsrelevans, bærekraft, 

internasjonalisering, studentaktiv læring og tverrfaglig samhandling). 

13. Lite frafall av studenter 

Svakheter: 

1. Studenter delt mellom to campuser (Dragvoll, Gløs) 

2. Få forskningsbaserte Masterprosjekter som passer for Narm-studenter 

3. Narm mangler et tverrfaglig forskningsmiljø (i Trondheim/ved NTNU) som vi kan knytte oss til 

4. Språkbruken og tematikken kan moderniseres (ta mer utgangspunkt i IPBES, SDG (IPCC)) 

5.  Deler av programmet er fortsatt ganske forelesningsbasert (f.eks. gjesteforelesere i RFEL3081). 

6.  En utfordring ved MSNARM er at det er designet mer som et akademisk studieprogram enn 

som et profesjonsstudium. Det er derfor viktig å finne en optimal balanse (trade-off) slik at det 

også kan etterleve arbeidslivets “liste” over kvalifikasjoner som mange relevante jobber innen 

forvaltning etterlyser i sine jobbutlysninger 

Muligheter: 

1. knytte sterkere bånd til/formalisere kontakter til institusjoner i samfunns- og arbeidsliv (i dag litt 

for tilfeldig og avhengig av personlige kontakter) 

2. Bygge sterkere identitet rundt Narm også på tvers av fagdisiplinene (kontakten kan bli bedre 

mellom geografi og biologistudenter ved å opprette et identitetsrom for NARM studenter ved 

Gløshaugen Campus) 

3. Mer tid og ressurser til undervisningsutvikling er nødvendig (et fagfelt som er i kontinuerlig 

utvikling) 

4.  Videreutvikle undervisningsmetodene (e.g. seminarene med gjesteforelesere kan ha mer 

studentaktiv læring; bruk av seriøse spill i naturressursforvaltning (f.eks Savanna Life) og 

rollespill) 

5. Styrke bidraget fra vitenskapelig ansatte ved Geografisk Institutt inn i MSNARM 
6.  Heve kvaliteten på undervisningen/egen undervisningskompetanse gjennom samarbeid med 

andre relevante UH- institusjoner. 

7. Initiere til twin-projects der studenter fra begge spesialiseringer kan engasjere seg i 

masterprosjekter med felles tematikk/fokus 

8. Det er stort potensiale for å øke engasjementet for MSANRM programmet blant de 

vitenskapelige ansatte ved Institutt for biologi og spesielt innen Geografisk Institutt 
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Trusler: 

1. Ressursmangel: IBI har få faglig ansatte med NARM forskningsprofil. De involverte i 

programmet tar på seg for stor belastning i forhold til undervisning og administrasjon 

2. Ressursmangel: IG har få faglig ansatte som engasjerer seg i driften av MSNARM.   

3. To av felleskursene (GOG3030 og RFEL3082) er åpne kurs med for mange studenter. Denne 

overbelastningen kan gå ut over kvaliteten. Det er behov for flere brede kurs på 1000 og 2000 

nivå som gir en bredere introduksjon til bærekraft og spesielt miljømessig bærekraft. 

 

 

Evaluering av MS NARM - SWOT analyse Miljødirektoratet/Jan-Petter 

 

På heldagsmøtet til evalueringskomiteen for NARM programmet (NTNU 28.10.21) ble det fremmet 

forslag om å utarbeide SWOT analyser for ulike deler av studieprogrammet, herunder også delen om 

"samfunns- og arbeidslivsrelevans". Nedenfor følger noen synspunkter/tanker og ideer i den 

sammenheng. (NB! Har en viss oversikt over NARM programmet etter hvert, men kan ikke alt,  så noe 

av det som er nevnt nedenfor kan være veldig kjent og/eller mindre relevant). 

(SWOT = akronym for ordene strengths (styrker), weaknesses (svakheter), opportunities (muligheter), 

og threats (trusler). 

 

S (styrker) 

 

• Trondheim er Norges "Naturmangfoldhovedstad". NARM relevante institusjoner som finnes i 

byen er i forfront på sine fag-/arbeidsområder. NARM har et stort fortrinn når skal hente inn 

ressurspersoner, organisere befaringer & møter, internship osv. Utvide dette ytterligere?  

• Utbudet omfatter sentrale private og offentlige institusjoner innenfor spesielt naturforvaltning, 

utredning og forskning. Flere av disse har sitt hovedkontor i byen. Sentrale institusjoner for 

NARM er/kan være; Artsdatabanken, Miljødirektoratet, NGU, NINA, Rovdata, Rambøl og 

tilsvarende firma, SINTEF også videre. Flere av disse har NARM kanskje ikke hatt noe med å 

gjøre tidligere?   

• Trøndelag er et stort og kompetent fylke hvor både statsforvalteren og fylkeskommunen har 

tilhold. Store oppgaver og ansvar innfor naturforvaltning/miljø-/ressursforvaltning i bred 

forstand. Profesjonelle organisasjoner – relevante for NARM studenter etter utdanning. 

• Ditto hva angår Trondheim kommune – e g Miljøenheten, Miljøpakke etc. 

• Også Birdlife-Norge (NOF) har sitt hovedkontor i Trondheim. I en rekke land er NGOene de 

egentlige driverne av biodiversitetsarbeidet knyttet til forvaltning, overvåking og 

registreringer/forskning. Birdlife arbeider mye med e g arealkonflikter – og de er gode på dette. 

Kanskje relevant å inkluderer/snakke med NGOer for å vise hvilken rolle / annerkjennelse disse 

har i et vestlige land? (I Norge t o m på statsbudsjettet). 

• Tradisjon for flerfaglighet ved universitetet i Trondheim siden KOMMIT  

• Internasjonalt miljø i Trondheim på aktuelle komponenter i NARM er betydelig. 

• Studiebarometeret fra 2021 viser at MSNARM rangerer svært høyt sammenliknet med de fleste 

masterprogram ved NV fakultetet og NTNU 
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• Studiebyen Trondheim! Sosialt, byens størrelse, unik samling av kompetanse også videre. 

 

W (svakheter) 

 

• NARM studiet – i likhet med andre flerfaglige/evt. tverrfaglige studieprogrammer – kan ha "low 

credit" blant de som har definisjonsmakt og er opptatt av "real science" på NTNU? 

• Ingen samlokalisering av campus som jobbet for i >35 år. Logistikk. 

• Begrenset kunnskap og/eller manglende nettverk blant ansatte når det gjelder noen aktuelle 

konfliktområder som inkluderes i studiet (semesteroppgaver e l)?  – e g utbyggingssaker, 

oppdrett og annet? Kan stresse/irritere studentene? Om problem: bidra til løsning ved i god tid 

forberede/invitere inn (enda) flere gode forelesere/tilretteleggere fra forvaltningen o.a.  

 

O (muligheter) 

• Mulig å etablere internship i større og i nye former. E g etablere mal/modeller for hvordan en, 

eller en gruppe student(er) kan jobbe/ha praksis i en institusjon – e g Miljødirektoratet.. Altså, 

forslå/vise bedrifter hvordan internship kan gjennomføres – les: hvordan gi noe tilbake til 

bedriften? Lettere å få godwill/innpass/ mentorer dersom også legger igjen et stykke arbeide? 

(Som også kan være en semesteroppgave e.a.)  

• Aktivere/inkludere flere gode gjesteforelesere fra eksterne bedrifter/institusjon som kan 

undervise i nye/høyaktuelle tema. Det vil si nye tema som "fast ansatte" ikke har hatt/har 

kapasitet til raskt å sette seg inn i? 

• Undersøke mulig samarbeidet med Naturpanelet - IPBES sekretariatet - spesielt tekniske enhet 

for kapasitetsbygging –Technical Support Unit (TSU) on capacity building/training som er 

lokalisert i Miljødirektoratet. Låne webinarer? 

• Naturkrisen & klimakrisen – grønne tekniske løsninger. Hvordan kan/bør samarbeid med 

teknologiske studieprogrammer utvides/utvikles/integreres? Jf. naturbaserte løsning – også 

avhengig av teknologisk support. 

• NTNU særdeles sentral plassert for med små midler/på kort tid nå ut til / befare 

naturødeleggende/arealkrevende installasjoner (fish farming, wind turbins) og storskala 

veibygging med videre. 

• I større grad delta på folkemøter o.l. om for eksempel marine verneplaner, reguleringsplaner 

også videre. (Tolk kan medbringes). 

• Besøke utstillinger og evt. få / bestille (skreddersydde) undervisningsopplegg om naturverdier, 

areal- og rovdyrkonflikter også videre, ved de autoriserte naturinformasjonssentrene 

(besøkssentrene) i regionen – e g Ørland våtmarksenter, Namskogan rovviltsenter, 

villreinsenteret på Hjerkinn, nasjonalparksentre. Alle har egne hjemmesider. (UiO ditto 

allerede). 

• Konkret mulighet for å utvikle samarbeidet mot/med NGU og evt. Direktoratet for 

mineralforvaltning i forhold til e g ressurskonflikter – jf. Regjeringens forventede satsing på 

mineralnæringen mv.  

• Tverrfaglighet/flerfaglighet avgjørende / helt nødvendig for å kunne løse utfordringene 

identifisert e g av naturpanelet 

• Etablere nettverk av "støttekontakter" i forvaltningsinstitusjoner o a s 
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T (trusler) 

 

• Kan andre studiesteder (inkl. "nisjestudiesteder"?) etablere like eller liknende programmer i 

naturressursforvaltning, gjør disse enda mer attraktive, mer relevant / mer fokusert på populære 

tema etc. – og dermed reduserer NARMs relevans? Strategi for å møte dette? 

• Ytterligere utsettelse av samlokalisering av campuser? 

 

-- 

 

 

 

 

 

 

Inger Måren UIB og Vera Hausner UIT 

 

STYRKER 

• Den tverrfaglige tilnærmingen 

• Tette band til arbeidslivet 

• Studentene får relevante jobber og er 

fornøyde med å ha tatt denne 

utdanningen 

• Lokasjon – Trondheimsmiljøet 

sentralt inn mot miljøforvaltning 

• Mye fokus på praksis og teamwork 

• Studentene opplever at studiet har en 

god faglig kvalitet 

SVAKHETER 

• “Usynlig” tverrfaglighet – nytten av 

den kommer ikke godt nok frem 

• Bio og geo opererer innenfor hver 

sine klassiske fagtradisjoner 

• Minimalt med samvirke mellom bio 

og geo innen undervisning 

(samtidig) og også 

studentsamhandling på grunn av 

plassering i 2 ulike campuser 

• Ikke særlig forskningsbasert 

• Studentene er typisk ikke knyttet 

opp mot eksternfinansierte 

prosjekter og del av en større 

gruppe. 

MULIGHETER 

• Kjernetematikken er i høyeste grad 

dagsaktuellt – man bør bygge videre 

på dette, og bruke dette momentet 

aktivt i markedsføring av 

programmet 

TRUSLER 

• Favner kanskje for vidt tematisk 

samlet sett 

• Kursene kan bli for små og for 

overlappende 

• Må unngå «skinn-tverrfaglighet» 
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• Bygge en tydligere identitet rundt 

NARM 

• Noe av språkbruken kan med fordel 

moderniseres, f.eks. ved ta i bruk 

begreper som sosial-økologiske 

systemer, resiliens, planetære 

grenser, «biosphere stewardship» ist 

klassisk naturressursforvaltnings-

terminologi 

• Lokalt-globalt fokus bør komme 

bedre frem: «glocal», «global 

change drivers» 

• Samarbeid rundt felles problem: 

twinning -en fra bio og en fra geo 

kan bruke samme problemstilling, 

men skriver separate oppgaver 

• Allokere mer tid til 

undervisningsutvikling – 

såkornsmidler bør gis til både 

undervisnings- og 

forskningssamarbeid 

• Mangel på GIS-kurs (meget nyttig 

verktøy) på bio-siden kan gjøre 

programmet mindre attraktivt 

• Mangel på nok faglig relevante 

veiledere på bio- og geo-siden 

• Ikke nok ressurser til faglig 

utviklingsarbeid og 

undervisningsutvikling 

• Må unngå faglig stagnering i et 

fagfelt som er i stadig endring 
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Vedlegg: Brev til panelmedlemmer 

 

Vår dato 

24.06 
 

Vår referanse 

 

1 av 2 

 
 

 
 

NTNU Vitenskapsmuseet Institutt for naturhistorie 

 
 

Deres dato            Deres referanse 

 
 

 

Kjære panelmedlem for evaluering av MS NARM 

 
Takk for at du har sagt ja til å delta i dette arbeidet! Vi er veldig fornøyde med å ha fått et bredt sammensatt 
panel med eksterne og interne (NTNU) medlemmer fra relevante vitenskapelig miljø i Norge, arbeidsliv og 
studenter fra begge studieretninger. 

 
Som vedlegg til denne e-posten har du fått et utvalg av viktig informasjon om programmet som vi ber deg 
sette deg inn i før vi møtes etter sommeren (se dokumentliste nedenfor). En god start er den såkalte 
Reakkrediteringsrapporten (Dokumentasjon på oppfyllelse av krav til studietilbudet og fagmiljø). Her inngår 
også en arbeidsmarkedsundersøkelse. Handlingsplaner og kvalitetsrapport for NARM gir mer spesifikk og 
oppdatert informasjon. Se og de årlige tallene for opptak, samt studiebarometeret. Sjekk også mandatet for 
utredningen. Der er det også litt info. om hvor kunnskapsgrunnlaget finnes. 

 
I høst (siste halvdel av august) planlegger vi et første møte der medlemmene får truffet hverandre på nett, bli 
presentert for tilgjengelige informasjon og blir enig om mer detaljer for innhold og omfang av evalueringen. 

Vi vil og fordele arbeidsoppgaver/ansvar for ulike problemstillinger. Forslag til møtetidspunkt sendes ut i 
begynnelsen av august. 

 
Et hovedmøte vil holdes seinere på høsten (1 dag fysisk helst) der panelet svarer på spørsmålene i mandatet. 
I tillegg kommer gjennomlesning og bidrag til ferdigstilling av rapport. 

 
Øvrige møter og kommunikasjon vil være på nett (digitale møter og e-post). Etter at rapporten er ferdigstilt 
vil fakultet og institutt (IBI, IG) vurdere hvordan planen skal følges opp (budsjetter, ressurser og planer). 

 
Arbeidsomfang for panelmedlemmer: 1. forberedelse og første møte (5-10 t), 2. forberedelse og andre møte 
(15-20 t.), 3. Gjennomlesning og bidrag til ferdigstilling av rapport (10-15 t). Totalt ca. ett ukesverk. 

 
Relevant bakgrunnsmateriale for deling med gruppen er lagt inn på Share-point: 

• Reakkrediteringsrapport: laget i 2019, og revidert fortløpende. 

• Arbeidsmarkedsundersøkelse: Finnes en FB-undersøkelse fra 2018 (se side 10-11 i MSNARM 
Reakkrediteringsdokument). NARM vil gjøre en ny undersøkelse høsten 2021. 

• Tidligere evalueringsrapporter: finnes ikke en egen evaluering for NARM 
• Nøkkeltall: antall studenter. Oversikt for de siste 5 år 
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• Kvalitetsmelding: Tilgjengelig for 2020-2021 

• Handlingsplan: Tilgjengelig for 2021 
• Studiebarometer: tilgjengelig digitalt. Kopi av NARM publisert på Teams 

https://www.studiebarometeret.no/no/student/studieprogram/1150_msnarm/tidsserie 
 

 

Postadresse           Org.nr. 974 767 880                     Besøksadresse        Telefon             Saksbehandler 

 

7491 Trondheim                postmottak@museum.ntnu.no Norway                              www.ntnu.no/inh 

 

Erlings Skakkesgate 47 B 

 

+47 73592280 

 

Adresser korrespondanse til saksbehandlende enhet. Husk å oppgi referanse

https://www.studiebarometeret.no/no/student/studieprogram/1150_msnarm/tidsserie
mailto:postmottak@museum.ntnu.no
http://www.ntnu.no/inh


 

 

Norges teknisk-naturvitenskapelige universitet 
 
 
Vår dato                Vår referanse 

 

2 av 2 

 
 

 

Med ønske om en god sommer! 

 
Thor Harald Ringsby (leder fra høsten 2021) 

Silje Strand Lundgren (studieveileder og sekretær for 

evalueringen) Gunnar Austrheim (leder fram til høsten 

2021) 
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MSNARM: en historisk oversikt 2006-2017  

Siden jeg var med fra oppstarten av MSc Natural Resources Management (MSNARM) som 

programkoordinator høsten 2006, ble jeg forespurt å gi en introduksjon til MSNAR sin historie fram 

til jeg gikk over i ny stilling ved Fakultet for naturvitenskap i januar 2017.   

VEIEN TIL ETABLERINGEN AV MSNARM 

Veien til det 2-årige internasjonale mastergradsprogrammet MSc Natural Resources Management 

har en lang historikk.   Helt tilbake til 1983 hadde det eksistert et tilbud om høyere grads utdanning 

innenfor fagfeltet naturressursforvaltning.  I 2002 ble et multifakultært studieprogram i 

naturressursforvaltning opprettet.  Fakultetet for kjemi og biologi (KB) ble oppnevnt som 

vertsfakultet for studieprogrammet og studieprogrammet ble lagt administrativt til Institutt for 

biologi. Til å begynne var det åpnet for bare realfag: biologi, naturmiljøkjemi, fysikk og geologi.  Det 

ble imidlertid jobbet aktivt for at også studenter med samfunnsfaglig og historisk-filosofisk 

bakgrunn, samt sivilingeniørstudenter kunne bli tatt opp for å fullføre en mastergrad forankret i 

studentenes egne institutt/program med en naturressursprofil. I 2005 ble programstyret utvidet 

med representanter fra samfunnsvitere og humanister. Førsteamanuensis Gunilla Almered Olsson 

var leder for programstyret, og disse fakultetene var samarbeidspartnere: 

Fakultet for naturvitenskap og teknologi (vertsfakultet), Fakultet for ingeniørvitenskap og teknologi, 

Fakultet for samfunnsvitenskap og teknologiledelse, Det historisk-filosofiske fakultet samt 

Fakultet for arkitektur og billedkunst. Følgende institutt/fagområder var representert av 

styremedlemmene og vararepresentantene; geografi, vann- og miljøteknikk, bygg, anlegg og 

transport, geologi og bergteknikk, biologi, fysikk, kjemi, byforming og planlegging, 

Vitenskapsmuseet. 

Programstyret satte imidlertid i gang et arbeid sommeren 2006 med å opprette et 2-årig 

internasjonalt, engelskspråklig mastergradsprogram. Det var ønskelig at det nye internasjonale 

masterprogrammet skulle tiltrekke seg både norske og utenlandske studenter med ulik bakgrunn. 

Utgangspunktet var det eksisterende mastergradsprogrammet i Naturressursforvaltning som ble 

nedlagt da NTNU-Styret 12. oktober 2006 vedtok opprettelsen av det 2årige internasjonale 

mastergradsprogrammet MSc Natural Resources Management (MSNARM) f.o.m. studieåret 2007-

2008.  Det ble forutsatt at de fakultetene som deltok i det eksisterende mastergradsprogrammet 

fortsatt deltok videre i MSNARM. 

NTNUs strategiarbeid 2006 og MSNARM 

Parallelt med arbeidet med etablering av MSNARM, ble det i forbindelse med NTNU sitt 

strategiarbeid i juni 2006 sendt et innspill fra en arbeidsgruppe, som Gunilla A. Olsson tok initiativ til 

for å «prøve å bidra til en tydeliggjøring og realisering av NTNUs helt enestående muligheter når det 

gjelder tverrfaglig samarbeid knyttet til naturressurser og bærekraftig utvikling». Innspillet het: 

«Bærekraftig ressursbruk i NTNUs profil. Samarbeid mellom NTNUs ulike program om 

naturressurser».    

Arbeidsgruppen pekte på at NTNU har landets bredeste dekning av fagmiljøer som forsker og 

underviser innen bærekraftig ressursbruk, og at dette må synes i hovedprofilen.  De viste til at minst 

fire studieprogrammer innen miljøfag ved NTNU omfattet naturressurser som biologi/økologi på 

land og i vann - luft, energi og materialer, inklusive mineralressurser: 

• Naturressursforvaltning 
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• Energi og Miljø 

• Industriell Økologi 

• Marine ressurser 

Også andre studieprogram hadde relevante aspekter knyttet til naturressurser. De fleste manglet 

imidlertid forvaltningsaspektet som masterprogrammet Naturressursforvaltning ( videreført av 

MSNARM) hadde.  Innspillet foreslo at NTNUs tverrfaglige program ble samordnet både med 

undervisning og til dels forskning.  Man så for seg anslagsvis 5 til 7 fagområder som kunne være 

aktuelle som en felles plattform for fagområdet naturressursforvaltning/bærekraftig utvikling og 

som en del av NTNUs hovedprofil. 6/2007. 

NTNU’s strategiarbeid i denne perioden var også forløperen til satsingsområdet NTNU Bærekraft 

Masterprogrammet Naturressurs og MSNARM har vært et pionerarbeid innen tverrfaglig samarbeid 

innen naturressurs og forvaltning (Management) ved NTNU.   

Etablering- samarbeid -intensjonserklæringen MSNARM 

Programrådet 

Programrådsmedlemmene for MSNARM ble oppnevnt fra mars 2007 på forslag fra de respektive 

samarbeidende fakultetene, som hadde deltatt i det tverrfaglige «norske» mastergradsprogrammet 

Naturressurs ved Institutt for biologi. Det var en del utskiftinger og det nye programrådet hadde en 

bred sammensetning med representanter fra Instituttene for sosiologi og statsvitenskap, og Institutt 

for samfunnsøkonomi Institutt for biologi, Institutt for bygg, anlegg og transport.  samt 

representanter fra Institutt for historie og klassiske fag.  Oversikt over sammensetningen av 

programrådet se vedlegg 2.   

Fakultet for informasjonsteknologi, matematikk og elektronikk. (IME) ønsket å delta i det nye 

masterprogrammet MSNARM med, spesialization Biomathematics. Programrådet ble da utvidet med 

representant fra  Institutt for matematiske fag, (IME) 19.12.2007. 

Programrådsleder 

Da programrådsleder Gunilla A. Olsson sluttet ved NTNU i januar 2007 overtok Professor Kai Nielsen 

som programrådsleder, Institutt for geologi og bergteknikk, IVT fakultetet, etterfulgt av Professor 

Eivn Røskaft. Førsteamanuensis Thor Harald Ringsby (IBI, NT fakultetet) var nyansatt og gikk inn som 

vara høsten 2009, og gjennom de første årene alternerte Røskaft og Ringsby som leder og vara for 

hverandre, men det er Thor Harald Ringsby som har hatt lederansvaret i disse årene , med unntak av 

2020 – 2021, da prof. Gunnar Austrheim (VM) var leder. Ved Institutt for Geografi har 

førsteamanuensis Jørund Aasetre vært fagansvarlig ansvarlig for MSNARM. Instituttet har dessuten 

hatt en administrativ koordiantor/studieveileder ved IG, i tillegg til programkoordinator ved NV 

fakultetet. Programkoordinatorrollen ble i 2017 flyttet til IBI. 

Studieprogrammet og spesialiseringene i MSNARM: 

Det var et mål om et bredt tverrfaglig studieprogramprogram innen naturressursforvaltning som 

kunne favne flere faglige disipliner inn i programmet. Det ser man også ut fra sammensetningen av 

det første programrådet, og flere av programrådsmedlemmene hadde vært med i diskusjonen for 

etableringen av MSNARM: 
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• Spesialiseringene biologi, naturmiljøkjemi og geologi hadde vært studieretninger i det 

«norske» masterprogrammet i Naturressursforvaltning.  

• Geologimiljøet var godt representert in programrådet  

• Specialisation in Biomathematics også inkludert i masterprogrammet en periode.   

• Geografi ble en egen spesialisering, mens de andre fagområdene (Institutt for sosiologi og 

statsvitenskap og Institutt for samfunnsøkonomi), som hadde representanter i programrådet 

bidro med emner. 

• Det historisk-filosofiske fakultet samt Fakultet for arkitektur og billedkunst ønsket heller ikke 

å delta med egen spesialisering, men bidro med emner.  

Spesialiseringene sin deltakelse i MSNARM var følgende: 

• Specialization in Biology  2007/2008 – i dag 

• Specialization in Geography 2009/2010 - idag 

• Specialization in Chemistry 2007/2008 – 2013 

• Specialization in Biomathematics 2007/2008 – 2009 

• Specialization in Resource Geology 2008/2009 – 2016  

Internasjonal søknadstilstrømming 

Man har ønsket en 50% fordeling mellom norsk/nordiske og internasjonale studenter. Videre en jevn 

fordeling av spesiealiseringene, som i de senere årene betyr en 50% fordeling mellom biologi- og 

geografi sepsialiseringene.  

Søknadstilstrømmingen til MSNARM og spesialiseringene var god, spesielt fra internasjonale søkere. 

I perioden 2008 – 2016/17 tok MSNARM opp 7 «kvotestudenter» som fikk sin utdanning dekket av 

norske bistandsmidler. Studentene ble rekruttert hovedsakelig fra afrikanske land (Ghana, Tanzania 

og Kenya), samt Asiatiske land (Nepal, Bangladesh). Prof. Eivin Røskaft ved IBI og prof. Håkon Lein 

ved IG har hatt utstrakt samarbeid internasjonalt og har rekruttert en rekke studenter (Tanzania, 

Kenya, Ghana, Bangladesh og Myanmar). Spesielt har Eivin Røskaft gjennom sitt mangeårige 

engasjement i Tanzania og Kenya utover 2000 tallet, ikke minst gjennom Horizon2020 prosjektet 

«African Bioservices» i Tanzania (2017-2020) der prof. Bente Graae (IBI) også var engasjert innen 

forskning om med MSNARM studenter. Prof. Bente Graae har gjennom sin forskningsgruppe 

engasjert seg i pedagogisk utviklingsarbeid for gjennom brettspillet «Savanna life» som er spesielt 

designet for bruk for MSNARM studentene. Røskaft og Lein har dessuten hatt flere studenter fra 

Uganda gjennom Norad programmet EnPe. Siden 2015 har MSNARM dessuten tatt i mot 1-2 

studenter veiledet av Røskaft årlig fra Myanmar, gjennom en samarbeidsavtale administrert av 

Miljødirektoratet.  

Siri Bremdal 

Programkoordinator 2007 -2016 

13. februar 2022 

 

(Dokumentet er redigert og forkortet, originaldokumentet kan fås ved henvendelse til Thor H. 

Ringsby) 

 


